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PROLOGO 

Desde los inicios de ; la vida independiente 

de nuestro Pais, se han realizado esfuerzos orienta-

dos a crear mecanismos para lograr una eficiante ad-

ministración pÚblica, sin embargo esos esfuerzos 

estaban aislados, pues consistieron generalmente en 

la creación de un plan integral que incluyeran el 

establecimiento de un sistema administrativo y una 

politica tributaria, considerando como principales 

obstáculos la falta de organismos orientados a 	la 

solución de la problemática de la administración pó-

blica, la escasez de elementos técnicos, científicos, 

financieros, materiales y humanos para implantar me- 

canismos eficientes 	y la resistencia al cambio, 

derivada de la tradición histórica, y de las condi-

ciones y necesidades sociales, económicas y juridicas 

prevalecie'ntes, obstáculos que a la medida de nuestro 

crecimiento como Nación se han venido superando, 

hasta el grado de establecer y perfeccionar progre-

sivamente los sistemas y politicas hacendaria y ad-

ministrativa entre otras, manteniéndose al margen 

intránsgredible que representan el conjunto de 

grantlas individuales, que propician un ambiente de 

libertad, seguridad y bienestar social, necesario 

para realizarnos como seres humanos y lograr así una 



convivencia regida por la paz y la justicia sociales. 

En este sentido y ante el constante 

perfeccionamiento de los sistemas es susceptible 

incurrir en errores, que es el caso que nos ocupa en 

la elaboración del presente trabajo, una falta en el 

sistema jurídico tributario que ocasiona una trans-

greciÓn a las garantías antes citadas. Situación no 

justificable aún cuando el perfeccionamiento de los 

ordenamientos fiscales, constituye una medida 

indispensable para fortalecer la relación fisco-

contribuyente consintiendo facilitarle el correcto y 

oportuno cumplimiento de sus deberes fiscales, 

circunstancia que permite que el estado cuente con 

los fondos suficientes para proporcionar y mejorar 

los servicios que presta a los diversos sectores de 

la 	sociedad, como son las de salud, educación, 

seguridad social, etc. 

Es de ahí, la inquietud por abordar un tema 

relativo a' las citadas inovaciones que sufren los 

sistemas, 	en particular el sistema tributario y más 

concretamente en lo que se refiere a uno de los 

medios con los que cuenta la autoridad para lograr 

que 	los contribuyentes den cumplimiento oportuno y 

correcto a sus obligaciones fiscales, como lo es el 



de la imposición de multas. 

Este trabajo tiene como objeto principal 

contribuir en la medida de mi capacidad y esfuerzo al 

perfeccionamiento y adecuación del sistema legal 

tributario que permita asi lograr mantener una 

armonía entre gobernados y gobernantes. Se estudian 

aspectos importantes de la infracción fiscal, vista 

ésta como una causa de la imposición de sanciones o 

multas que se aplican con el 	objeta de destruir- 

prácticas tendientes a evadir las obligaciones 

fiscales, 	su 	concepto, 	órgano 	que 	sanciona, 

procedimiento y su finalidad, para asi continuar con 

el marco legal de la actualización de las multas 

.impuestas por infracciones o disposiciones fiscales 

sin olvidar, claro está el Procedimiento de 

actualización. 

Por último las conclusiones, en las que se 

deja en evidencia el hecho de que en el afán de 

perfeccionamiento en alguna medida se está quebran-

tando la esfera jurídica que conforman las multi-

citadas garantias individUales de los gobernados que 

se contemplan en nuestra Carta Magna, La Constitución 

de los Estados Unidos Mexicanos. 



1 1,AS CONTRIBUCIONES Y SUS 
ACCESORIOS, CI-ASTEICACTON Y 

CONCEPTOS I,EGAI,ES 

Al 	respecto el 	 Fiscal de 	la 

ritUióN 17111 su orrIculo segundo, eslablece el 	concepto 

de 	eoutribliciones 	y accesorios, nefialando gne 	las 

conlrihncionen ni! clasifican en! Impuestos, Aporta- 

ciones de 	qormlad Socio!, Contribnciones en Mejoran 

y Derechos, 	1:11flU10:1 (11.10 :10 definen de 
	

la signiente 

mo 'otro 

1.- IMPUESTOS.- Son Jon contribuciones 

14hiCe1(1411 Po 1a tey que deben pagar las personas u- 

o morales que se enconntrau 011 14 13111~1611 

jurWica. o de hecho previstas por la misma y que sean 

distintas de las sefialadas en los Fracciones II, III 

y IV del mismo artYcnlo. 

2.- APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL.- Son 

los contribuciones establecidas en la ley a cargo de 

personas que son sustitnidas por el estado en el cum-

plimiento de obligaciones fijadas por la ley en mate-

ria de Seguridad Social o a las personas que se bene-

ficien en formo especial por servicios de seguridad 

social proporcionadas por el mismo estado. 

3.- LAS CONTRIBUCIONES DE MEJORAS.- Son las 



establecidas en la ley a cargo de las personas fisi-

cas o morales que se beneficien de manera directa por 

obras públicas. 

4. DERECHOS.- Son las contribuciones esta-

blecidas en ley por el uso o aprovechamiento de los 

bienes de dominio públco de la nación, asi como por 

recibir servicios que presta el estado en sus funcio-

nes de derecho público. Excepto cuando se presten por 

organismos descentralizados u órganos desconcentrados 

cuando, en este último caso, se trate de contrapres-

laciones que no se encuentren previstas. 

En la Ley Federal de Derechos, también son 

derechos las contribuciones a cargo de los organismos 

públicos descentralizados por prestar servicios ex-

clusivos del estado. 

Asimismo, seRala en su último párrafo que 

los Recargos, las Sanciones, los Gastos de Ejecución 

y la Indemnización a que se refiere el antepenúltimo 

párrafo del articulo 21 del propio Código, son acce-

sorios de las contribuciones. 

Como consecuencia, en la actualidad el Im-

puesto se concibe no como un simple medio de obtener 



recursos, sino como un instrumento escencial para la 

existencia del estado y para la realización de sus 

fines. 

En tales circunstancias, la determinación 

de los casos en que se debe el impuesto de las perso—

nas obligadas al pago de su cuantla, de los modos Y 

forma en que el propio impuesto debe ser liquidado Y 

recaudado, es materia que en el estado moderno apare—

ce regulada por el ordenamiento, 

Con disposiciones imperativas a cuya ob—

servancia quedan obligados tanto los órganos del 

estado como las personas sujetas a su potestad. 	De 

estas disposiciones por tanto surgen deberes del con—

tribuyente frente al estado. 

Sin embargo, no todos los integrantes de 

una colectividad cumplen de manera constante,oportu—

na, completa y espontánea las obligaciones sustancia—

les y formales que les imponen las normas tributa— 

rias, 	por lo que incurren en la comisión de las va— 

riadas formas o tipos de infracciones fiscales que se 

conocen y se contemplan en las disposiciones fiscales. 

Infracciones fiscales que se consideran de 

3 



dollo cuando se incumple und. obligación sustantiva. 

como lo es el de pagar los impneslos, actitudes eine 

menoscaban la seguridad, el bienestar y lo prosperi-

dad pUblicas. Otras que se consideran de peligro 

porque se incumple una obligación lormal. Faltando el 

deber de colaborar, de prestar ayuda a la administra- 

ción estatal, 	poniendo en riesgo la seguridad, el 

bienestar y la prosperidad piAblicas, produciendo con-

diciones favorables para que se presente el debo. 

El estudio del il)cito tributario ha dado 

lugar o grandes controversias respecto de la rama del 

derecho en que debe ser incluido. 

Por los aspectos penales que comprende ha 

sido considerado como una parte especial del Derecho 

Penal: otros, una reducida corriente, trata el aspec- 

1 o 	penal 	fiscal o penal tributario como una rama 

autónoma del derecho. 

Por esta ocasión, se trataKi el incito 

tributario como un apartado del derecho, considerando 

como hecho :Men° a la conducta contraria a le pres-

crita por una norma jurldica, o sea, a la conducta 

prohibida por dicha norma. En materia tributaria, 	el 

11 cito se produce en el momento en que el sujeto pa— 

.1 



sivo de lo relac)ón jur'idica incumple con alguna de 

los obligaciones sustantivas o formales que tiene a 

su cargo, por lo que su acción u omisión, 	concretiza 

la aplicación de una sanción previsto en la ley, 	por 

ser considerada por ella como una conducta incita. 

El incito tributario puede ser tipificado 

como infracción y no como delito, lo cual en princi-

pie presenta un problema, ya que una misma conducta 

poede ser castigada en el aspecto penal y en el admi-

nistrativo. Lo que puede creerse que se castiga a una 

persona dos veces por un mismo hecho, lo cual es con-

trario al principo de derecho consagrado en el ar-

ticulo constitucional, el cual establece que: nadie 

puede ser juzgado dos veces por el mismo delito, ya 

sea que se le absuelva o se le condene. Situación que 

en ninqhn momento se da, sino que la sanción presenta 

dos aspectos, el penal y el administrativo, 	o sea, 

pena corporal y sanción económico, que son impuestas 

por autoridades diferentes, ocuphndonos en la elabo-

ración del presente trabajo, de la sanción en su 

aspecto administrativo exclusivamente, 	como conse- 

cuencia del incumplimiento exacto de las Obligaciones 

Fiscales Federales. 

Para poder ciar el tratamiento adecuado a 

5 



cada conducta infractora, se deberá de ver cual es el 

bien jurldico tutelado, y en base e ésto, cual es 	la 

repercusic'►rn al ser vulnerado éste, para poderle dar 

el tratamiento con la severidad adecuada. 

Dentro de la doctrina, entre otros autores 

Jarach, 	(clases de Derecho Tributario. Di no Jarach. 

Centro Interamericano. Estudios Tributarios), propo-

ne la siguiente clasificacón. 

INFRACCIONES.- 

I.- FALTA DE CUMPLIMIENTO 

2.- OMISION DE PAGO TOTAL 

3.- CUALQUIER ARDID, MAQUINACION 

4.- VIOLACIONES A DEBERES DE CARACTER FORMAL 

5.- INCITACON A NO PAGAR IMPUESTOS 

Donde se ve, que lo que se busca como 

factor clasificatorio es la acción realizada, 	para 

vulnerar el bien jurídico tutelado. 

Algunas legislaciones han dividido estas 

conductas ilícitas en: Infracciones Graves, Infrac-

ciones Leves e Infracciones Levlsimas. Anunciando qué 

conducta pertenece al grupo. 



Nuestro sistema juridico acepta la clasifi-

caeibri de: INFRACCIONES Y DELITOS 

Las infracciones no han sido definidas por 

nuestra 	legislociOn, por lo que tomando la defini- 

ciOn dada por la Enciclopedia Juridica Omega, diremos 

que: 

INFRACCION.- Es la transgresibn, 	violaciOn 

o quebrantamiento de alguna ley, pacto o tratado. 

Mientras que dentro del C6digo Penal del 

estado de Guanajnalo si se define lo que es 	delito, 

diciendo: DELITO ES LA CONDUCTA TIPICAMENTE ANTI-

JURIDICA IMPUTABLE, CULPABLE Y PUNIBLE 

Por lo que ambas conductas incitas (IN-

FRACCIONES Y DELITOS) deberiin reunir los elementos 

mencionados en puntos anteriores, (tipicidad, antiju-

ricidad, imputabátidad, culpabilidad y punibil idad) 

A fin de distinguir entre el concepto de 

INFRACCONES Y DELITOS podemos tomar como base los si-

guientes puntos diferenciadores: 

NORMA QUE LO REGULA: 

DELITOS. - EL CODIGO PENAL 

INFRACCION,- RELAM.ENTO GUBERNATIVO 



PODER QUE LO SANCIONA: 

DELITOS.- 	PODER JUDICIAL 

INFRACCION. - 	PODER EJECUTIVO. 

SANCION APLICABLE: 

DELITOS.- FUNDAMENTALMENTE CORPORALES, CONSISTENTES EN 

SANCIONES PRIVATIVAS DE LIBERTAD. 

INFRACCIONES.- PREPONDERANTEMENTE ECONOMICA. 

GRAVEDAD DE LA CONDUCTA: 

DELITO: 	 MAYOR PELIGROSIDAD DEL INFRACTOR. 

INFRACCTON: 	MENOR PELIGROSIDAD DEL INFRACTOR. 

LA INFRACCION FSCAL COMO CAUSA DE LA SANCION 

Las infracciones que dan origen a. sanciones 

fiscal de pagar, como otras figuras antijurldicas que 

pueden agruparse en la figura de incumplimiento de 

deberes formales, 	o sea, de aquellos deberes que 

tienen contribuyentes, fedatarios y aún terceros de 

colaboracibn, 	con la autoridad fiscal con el fin de 

asegurar que :sta reciba cabal, puntual y espontá-

neamente las prestacione pecunarias: hay pues dos 

tipos de Infracciones Fiscales: SUSTANTIVAS Y 

FORMALES. 

e 



LA INFRACCION FISCAL 

Puede estar constituida por la omisión de 

actos ordenados y por la ejecución de los prohibidos, 

la conducta, no cumplir con lo dispuesto por la norma 

,jurídica, ya sea dejando de hacer lo que se ordena o 

haciendo lo que se prohibe. 

Para que se dé una infracción fiscal debe 

existir en la ley obligaciones o deberes fiscales y 

que aquéllas o éstas se imcumplan, pero es necesario, 

ademhs, 	que en la propia ley se seliale en forma 

expresa o explícita, cuales incumplimientos configu— 

ran infracciones y clan origen a 	la aplicación de 

sanciones fiscales, que también deben estar claramen—

te establecidas. 

LA SANCION 

Es por tanto la reacción de la autoridad 

ante la presencia de una infracción a las disposicio—

nes fiscales, en otras palabras es el medio de coac—

ción con que cuenta el estado para reprimir este tipo 

de conductas ilegales y evasivas. (Articulo 40 y 70, 

primer phrrafo del Código Fiscal de la Federación). 

La sanción no debe ser ~fundida con los 

9 



ocios de coacción, por 1,11111C16E1 se entiende 	la con- 

secuencia que derivo de lo inobservancia de le norma 

jursidica, la reacción que el mismo ordenamiento 

jurídico predetermina frente al comportamiento de los 

particulares quo lransgrede lo establecido en la 

propio norma. 

COACCION 

Es por tonto, la aplávación forzada de la 

Sil n 	r • 

La autoridad judicial no impondra ' sanción 

pecunoria, ni decretara la pórdida de bienes o dere- 

chos; 	y las autoridades administrativas, con arreglo 

las leyes fiscales, liaran efectivos los impuestos 

aludidos y las souciones administrativas correspon-

dientes. Esto es, le Multa, los Recargos, la Pórdida 

de 	los instrumenlos del Illeito, 	la Suspensión 0 

Privación de Derechos, la Inhabilitación y la Desti-

tución o Suspensión de Funciones o Empleos. 

De todo lo antes dicho se puede concluir 

que las GOUSCCUODC-i011 de los illcitos son: 

a) Pena Privativa de Libertad. 

b) Pena económica: 

- Multa 



- Reparación del Darlo. 

c) Pena consistente en Pórdida de Bienes o 

Derechos: 

- Pórdida de los Instrumentos del 	Ill-

cito. 

- Suspensión o Privación de Derechos. 

-- Inhabilitación. 

-- Destitución o Suspensión de Funciones 

o Empleos. 

TALES CONSECUENCIAS SE PUEDEN DERIVAR: 

A) De cine procedimientos seguidos ante un 

mismo Organo jurisdiccional, como es el caso de la 

reparación del dono exigible el terceros, en delitos 

no fiscales, que no se tramita en el mismo procedi-

miento penal principal, sino en forma de incidente en 

el proceso penal. 

B) De dos procedimientos principales segui-

dos ante dos órganos distintos de naturaleza juris- 

diccional, 	como ocurre en el supuesto de la repara- 

ción del darlo exigible a terceros en delitos no fis- 

cales, 	si habiendo concluido el proceso penal no se 

tramita el incidente respectivo y se ejercita la co-

rrespondiente acción civil para reclamar tal repara- 

ción en un Juicio Ordinario Civil; en este caco, 	el 



Juez Penal condenará a la pena privativa de libertad, 

a la parte de la. Pena Económica consistente en multa 

y a la pena consistente en perdida de bienes o 

derechos; 	por su parte, el Juez Civil 	condenará al 

pago de la reparación del daño. 

C) De clon procedimientos seguidos ante dos 

órganos de poder de naturaleza diversa, uno 

administrativo y otro jurisdiccional, como ocurre en 

el supuesto de las conductas que constituyen infrac—

ciones fiscales y que están, adicionalmente, tipifi—

cadas como delitos fiscales; en este caso, el Organo 

Jurisdiccional impondrá la pena privativa de libertad 

y el Organo Administrataivo impondrá la pena econó—

mica y la pena consistente en la pérdida de bienes Y 

derechos. 

En el primer caso, la conducta antijurídica 

se contempla sólo como incito penal; en el segundo 

caso, la misma conducta se contempla simultáneamente 

como incito penal y como 'licito civil, y cada 

órgano jurisdiccional aplica, de todas las posibles, 

sólo las consecuencias que corresponden a la perspec—

tiva en que lo coloca su especifica competencia; en 

el ultimo caso, una sola conducta se contempla 

coincidentemente como 'licito penal y como 'licito 

12 



administrativo, y tamhión aqui cada órgano aplica, de 

todas las sanciones juridicas posibles, sólo las que 

corresponden a la perspectiva de su competencia 

especifica. 

Aunque el concepto de 'licito es uno, 	esta 

unidad no supone obstáculo para que, dada la plurali-

dad de normas, puedan existir ilícitos que serán 

idóntícos por estar integrados por una sola conducta, 

y a la vez distintos segán el ordenamiento jurídico 

del que se parta para su anhlisis, ya que al concepto 

unitario de lo injusto no se opone que la variedad de 

consecuencias jurídicas posibles de un ilícito, 	que 

ye hemos ennumerado, se dividan para que unas las 

aplique un Organo del Estado y el resto las aplique 

otro Organo Diverso, 	siempre y cuando no se dupli- 

quen las sanciones de la misma naturaleza. 

Es posible, pues, la coexistencia de una 

infracción fiscal y de un delito fiscal como manifes-

taciones distintas de una misma conducta; o dicho de 

otro modo, una misma conducta puede ser integradora 

de cateqorlas jurad iras diferentes y al propio tiempo 

compatibles, ya que las diversas sanciones tienen fi-

nalidades diversas, y por ello pueden existir deter-

minaciones sancionatorias adoptadas por cada una de 

1'3 



las dos esferas piiblicas concurrentes, que pueden 

operar con plena independencia una de otra. 

En efecto, una misma conducta puede infri-

gir el ordenamiento fiscal y a la vez configurar una 

infracción fiscal y tipificarse como cielito fiscal, Y 

a consecuencia de ello resultar sancionado con arre- 

g 
	a las disposiciones de dos grupos de normas, 

Administrativas y Penales. 

Esto se debe a que, merced a la perspectiva 

o punto de vista desde la cual se observa una sola 

conducta, 	sin merma ni alteraciones de su esencia, 

sin variación de su naturaleza intrinseca, puede ser 

contemplada en ferinas diferentes segán sea el ángulo 

de observación, siendo asl posible la conomitancia y 

concurrencia de un aspecto que conculca normas pena-

les con otro que viola disposiciones administrativas 

de naturaleza fiscal. 

Esta doble consideración de la misma con-

ducta puede darse ya que, segiin actúe la Autoridad 

Administrativa o los Tribunales, se estarán prote-

giendo aspectos diversos del interós tutelado. 

Se busca asi dar satisfacción a diversas 
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necesidades derivadas de la naturaleza de la con— 

ducta realizada, 	estableciendo qué sanciones debe 

imponer la Autoridad Administrativa y cual es compe—

tencia de los Tribunales; y esto cuestión ha sido re—

suelta en el Derecho Positivo por decisión de poli— 

tica juridica y por razones de técnica 	legislativa, 

asignando competencia a jurisdicciones de una u otra 

clase. 	Por tal decisión y por esas razones, 	las 

infracciones fiscales y los cielitos fiscales conducen 

cada materia a su propio campo, lo que trae consigo 

una regulación distinta, con un distinto procedimien— 

to, 	con distintO Organo para perseguirlos y sancio— 

narlos y con un reparto entre ellos de las sanciones 

especificas que juridícamente se pueden imponer. 

1.1.1 DENOMINACION 

En la teoria se dan diversos nombres a los 

ilicitos que son juzgados y sancionados por un Organo 

de la. Administración Fiscal, tales como: Contraven—

ción, Falta, Transgresión, Infracción, etc. 

En México la denominación aceptada, a par—

tir de la Legislación Fiscal, es la de INFRACCION, 

aunque en la Constitución se le llama FALTA, 	cuando 

el articulo 73 fracción XXI se establece que EL CON—

GRESO TIENE FACULTAD PARA DEFINIR LOS DELITOS Y 
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FALTAS CONTRA LA FEDERACION Y FIJAR LOS CASTIGOS QUE 

POR ELLOS DEBEN IMPONERSE. 

Nuestra Legislacón y concretamente el C.6-

digo Fiscal de la Federación, no define lo que cons- 

lituye genóricamente una infracción, y se 	limita 

enunciar las conductas que considera, en la especie, 

como tales. ("Mulo IV, CapItulo I del. Código Fiscal 

de la Federación). 

1.1.2. 	CONCEPTO 

En el estado moderno la obligación tribu-

taria se encuentra regulada por un ordenamiento jurl-

divo con disposiciones imperativas de ineludible aca- 

tamiento. A cuya observancia se encuentran obligadas 

tanto las autoridades fiscales como las personas 

sometidas a su potentada, y contiene los casos en que 

se causa el impuesto, las personas que esthn obliga- 

das el Pago, la Cuantla, el Tiempo, los Modos, 	For- 

mas y Lugares en que el propio impuesto debe ser li- 

quidado y recaudado. 	Derivando no sólo obligaciones 

pecunarias, sino también obligaciones que const.rifien 

u un comportamiento que carece de contenido patrimo-

nial y que se cifra en prestaciones de hacer, de no 

hacer, dirigidas a facilitar la exaccion del 

impuesto. 



Por lo anterior, la ir►fracción fiscal, en 

sentido ger►ér:ic:o, es toda vulneración de las normas 

j►;rld:icas que regulan los impuestos y en que aparecen 

previstas y definidas las obligaciones fiscales; pero 

el 	concepto de Infracción Fiscal incluye no sólo 	la 

hipótesis de violación de las normas de las que deri-

ve n obligaciones sustantivas de preceptos que impon-

gan deberes formales de colaboración con el Fisco, 

que tienen no sólo los contribuyentes, 	sino también 

los órganos de autoridad, Jos sujetos que tienes►  fé 

pública y a ►.► n otros particulares. 

1.1.3. 	DEFINICION 

Aún cuando nuestra Legislación omita defi-

nir lo que es una infracción, se puede considerar de 

la siguiente manera: 

INFRACCION FISCAL.- Es una conducta típica, 

antijurldica y culpable, con la que se incumple una 

obligación fiscal, patrimonial o formal, de la que es 

responsable una persona fisica a moral, que es 

sancionada con pena ecor►ómica, por órgano de la 

administración. 

Para que se dé la infraccón fiscal se 

requiere: 



PRIMERO.-- Que exista en la ley una obliga- 

ción Fiscal: 	sea Sustantiva, es decir de pagar; o 

Formal, esto es, sin contenido patrimonial o debe de 

hacer, de no hacer tolerar algo tendiente a facilitar 

la exacción del impuesto, es decir, de colaborar 

con la administración en su tarea gestora. 

SEGUNDO.- Se necesita que se (16 una conduc-

ta que constituya el incumplimiento antijurldico y 

culpable de esa obligación; trátese de un incumpli-

miento total o parcial, e inclusive de un incumplí-

miento extemporáneo, o realizado de modo diverso o en 

lugar diferente. 

TERCERO.- En la ley tiene que estar tipi- 

ficado el incumplimiento corno infracción; esto es, 

debe estar descrita en la ley esa conducta indebida. 

CUARTO. -• En la ley tiene que estar esta- 

blecida, 	también la sanción por el 	incumplimiento, 

consistente en una pena económica. 

QUINTO. - La competencia para juzar la in- 

fracción y sancionarla tiene que estar asignada, 	por 

el ordenamiento jurldico, a un órgano de la admi-

nistración fiscal. 



La infracción fiscal consttuye una rebeldla 

de 1 infractor contra las normas del Derecho Positivo, 

en la que se aprestan dos aspectos: 

- El objetivo 

- El subjetivo 

La oposición objetiva es llamada antijuridicidad, 

POrqtle la conducta en su base externa, 	tanible, 

pugna contra el orden jurldico positivo. El antago-

nismo subjetivo o culpabilidad, consistente en la re-

beldla anlmica del sujeto. 

La Punibilidad tiene el rango de elemento 

esencial de la infracción. Se hace notar, a este res- 

pecto, 	que SO eS 10 MiSMO Punibilidad y Sanción: 

agniflla es la calidad de la conducta, la cual por su 

naturaleza 	Opico, antiJuridica y calnable, 	amerita 

la imposición de lo pena, casta, en cambio, es el 

castigo que legalmente debe ser impuesto por el esta-

do al infractor, para garantizar el orden jurídico, 

es la reaceón del Poder Pftblico contra la Infracción 

Fiscal. 

Desde el 	punto de visto. puramente formal y 

de acuerdo con nuestra Derecho Positivo, generalmente 

una conducta es Infracción Fiscal cuando conforme a 



la Ley debe ser sancionada con Pena Pecuniaria por un 

6rgano administrativo. 

Como consecuencia, los elementos esencia-

les de la Infraceibn Fiscal son: 

- CONDUCTA 

- TIPICIDAD 

- ANTIJUR1CIDAD 

- IMPUTABILIDAD 

- CULPABILIDAD 

- PUNIBILIDAD 

Desde el punto de vista temporal, 	todos 

estos factores se dan simultáneamente al cometerse la 

infraccciOn. 



CITAS BIBLIOGRAFICAS 

CAPITULO I 

(1) SAINZ de Bu:landa, Fernando 

Hacienda y Derecho 

Tomo II Pág. 210 

Tomo V 	Phqs. 535 -- 556 

(2) LOMELI Cerezo, Margarita 

El Poder Sancionador de la Administración 

Pública en Materia Fiscal 

Pág. 95 - 196 

(3) jARACH. Dino 

El 'licito Tributario 

Págs. 112 -- 113 

(4) CONSTITUCION POLITICA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

Articulo 73 Fracc. XXI 

(5) JIMENEZ de Asua, Luis 

Tratado de Derecho Penal 

Tomo III Phg. 329 



( 6 ) 	MONTOR O P no r t. o 

Derecho Penal 

Tomo 	III 	[nig. 176 -- 179 

(7) VILL EG 	Bit aViibil:10, Be njamin 

Derecho Admin:istrat iva 

Tomo V Nig 262 

(8) CARRETERO P?.! re z , Ad.ol 

Derecho F5ruthe á ero 

PhIjs . 493 	494 

(9) CASTELLANOS, Fernando 

Lineamientos Elementales de Derecho Penal 

117 — 119 



II. LA SANCION FISCAL. 

Es illcito incumplir las obligaciones fis-

cales, tanto sustantivas como formales, ya sean estas 

cargo de los sujetos pasivos principales C) 

de los sujetos pasivos secundarios; cualquiera que 

sea el 	tipo de incumplimiento que sea la clase de 

sujeto, darh lugar a sanciones. 

El ilicito consiste enno m cuplir una 

obligación fiscal sustantiva en la fecha o dentro del 

plazo que para tal efecto se establece en la ley, 

trae consigo las siguientes consecuencias concurren-

tes: 

A.- Que la autoridad administrativa le 

exija coactivamente al infractor, mediante el 	proce- 

dimiento de Ejecución Fiscal. 

El pago del cr6dito  fiscal previamente 

actualizado. (AH:lento 4, 20 y 21 primer párrafo del 

Código Fiscal de la Federación). 

- El pago de recargos por concepto de in-

demnización al fiscal federal por la falta de pago 

oportuno. 	(Articulo 21, segundo párrafo del Código 

Fiscal de la Federación). 



El pago de los gastos de ejecución. 

(Articulo 2, ftltimo pArrafo y 4 del Código Fiscal 	de 

la Federación). 

B.- Que la autoridad administrativa le im- 

ponga una sanción económica. 	(Articulo 40 primer 

Wirrat(:►  del Código Fiscal de lo Federación). 

C. - En algunos casos, que la autoridad ju-

risdiccional le imponga una pena privativa de liber- 

tad. 	(Articulo 94 del Código Fiscal de 	la Fede- 

ración). 

A su vez las infracciones que se configuran 

con el incumplimiento de una obligación formal puede 

acarrear las consecuencias que a continuación se lis-

tan: 

a).- Si son sujetos pasivos secundarios, en 

ciertos supuestos, que se conviertan en obligados so-

lidarios del crédito fiscal. (Articulo 26 del Código 

Fiscal de la Federación). 

b).- Si se trata de sujetos pasivos prin-

cipales y de obligaciones relativas a las cuantifi-

caciones de la base gravable, que la autoridad fiscal 

quede facultada para realizar tal cuantificación de 

manera suplementaria, por medio del mismo procedi- 



miento o a través de otro procedimiento alternativo. 

(Articulo 55, 57, SO, 59 y 61 del Código Fiscal de la 

Federación). 

e).- Tanto respecto de los sujetos pasivos 

principales como por lo que se refiere a los sujetos 

pasivos secundarios, si se trata de obligaciones cuyo 

„incumplimiento es imprescindible, cuando la autoridad 

fiscal no tiene medios alternativos para suplir la 

acción que el particular esth obligado a realizar, si 

después de requerido ésta, no se realiza, la autori-

dad fiscal puede apremiar al sujeto con la multa que 

corresponda en los términos del Código Fiscal de la 

Federación y requerir lo presentación del documento 

omitido en un plazo de seis dias, por una solo Oca-

sión; puede emplear el auxilio de la fuerza pública; 

y.  puede hacerse la consiganción respectiva por deso-

bediencia a un mandato legitimo de autoridad (Articu-

lo 41, Fracción II y último párrafo del Código Fiscal 

de la Federación). 

d).- Que la autoridad administrativa le 

imponga una pena económica, tanto si son sujetos pa-

sivos principales cesio si son sujetos pasivos secun-

darios. 



Las consecuencias o sanciones anteriores 

los podemos clasificar en dos tipos básicos: 

Las sanciones que imponen para que se re-

nueve la violación, o sea, para colocar las COSaS, 

tanto como sea posible, en el enlacio en que se en-- 

contrarían de no haberse cometido la infraccón, 	de 

haberse cumplido la obl igación, pueden ser de dos 

clases; 

a).- Que tienen un fin satisfaciente, es 

decir que se cumplan, alin extemporáneamente, la obli-

gación original. 

b).- Que tienen un fin compensatorio y 

reparatorio del darlo causado por el incumplimiento, 

imponiendo una obligación adicional, indemnizatoria. 

2.- Las sanciones que tienen finalidades 

intimidatorias, preventivas, represivas, aflictivas, 

expiatorias y ejemplariznntes, que se aplican porque 

In violación se ha producido. 

Constituyen amenazas con las que se preten-

de disuadir de que se cometan las infraccones; al 

aplicarse son penas con las que se castiga al infrac-

tor y se busca escarmentarle para evitar que reinci- 

da; 	la ejemplaridad del castigo impuesto al 	infrac- 

tor sirva para reforzamiento a la disuación para los 



demás infractores potenciales. 

	

Estos sanciones pueden ser, asimismo, 	de 

dos clases: 

A).-  LAS PENAS ECONONICAS.— Aplicadas por 

la Autoridad Administrativa. 

b).— LAS PENAS PRIVATIVAS DE LA LIBERTAD.—

Impuestas por la Autoridad jurisdiccional. 

2.1. CONCEPTO 

Como principio general, las sanciOnes son 

Pecunarias y Corporales; se imponen en dinero y pri- 

vacibn de la libertad, pero en materia fiscal 	las 

autoridades administrativas, con arreglo o los leyes 

fiscales, 	harán efectivas las contribuciones omiti— 

das, los recargos y las sanciones administrativas co—

rrespondientes y la Autoridad Judicial, Jueces y Tri—

bunales que conozcan de procesos por violaciones a 

las disposiciones fiscales, impondrán las sanciones 

privativas de la lbertad, respetando las declaracio—

nes administrativas respecto de los impuestos y sus 

accesorios, 	como lo son los recargos y multas, 	en 

virtud de considerarse que son, en sl mismos, 	indo— 

pendientes de la sentencia que recaiga en el proceso, 

la cual DO podrá ocuparse de ellos para modificar— 



los o revocarlos (articulo 70 del Código Fiscal de la 

Federación), 	contormAndose asi los dos aspectos del 

castigo de algunas de las conductas incitas de los 

contribuyentes. 

Al definir la infracción fiscal se estable- 

ce 	junto a otros elementos le punibilidad, esto es, 

estar le conducta illeitn conminada con 1~ pena y/0 

sanción, para que una conducta pueda ser considerada 

como infraccon fiscal, se requiere que el orden 

1nridico RS0030, a le conducta que integra el tipo, 

le conminación, le RMOURZO de una pena y/0 sanción. 

No deben confundirse, sin embargo, dos con-

ceptos diversos: la punibilidad y le aplicación de le 

pena, Jo punibilidad es un elemento de le Infracción 

f isica, 	es decir, una condición para que se 	integre 

una conducta illcita; le aplicación de le pena, en 

cambio, serA la mera consecuencia normal de la con-

creta, conducta que constituye la comisión de una in-

fracción fiscal. 

2.2.- ORGANO QUE SANCIONA 

Conforme al articula 21 de la Constitución 

"Le imposición de Inc penas es propia y exclusiva de 

la autoridad judicial, le persecución de los delitos 
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incumbe al Ministerio Páfilico y a la Policla Judicial 

la cuál estará bajo la autoridad y marido inmediato de 

agnel, compete e la autoridad. administrativa la apli— 

de sanciones por las infracciones de los re—

glamentos gubernativos y de policja„." 

Por lo tonto, tomando en consideración que 

iones pueden consistir tanto en Pena Corporal 

nom) SOVICjOri POCUfiRrid, de acuerdo COfl le disposición 

transcrita, queda plenamente delimitada y fundada In 

facultad de la autoridad judicial para sancionar la 

'comisión de 	los delitos en materia tributaria, 	la 

cual 	procede de acuerdo a las facultades que la. Ley 

Orgánica del. Poder judicial de la Federación le atri—

buye a sus diferentes órganos, e fin de que actúen 

conforme a los procedimientos que el Código Federal 

de Procedimientos Penales establece para el 	castigo 

en los delitos tipiticados en el Código Fiscal de le 

Federación, pero observando en primer termino de pro-

"dimiento de este Código, por la especialidad de la 

materia fiscal. 

En este sentido, se debe considerar que le 

redacción del Articulo 21 vigente no es le más acer—

tada, pero no implica que su ánimo sea el de restrin—

gir In potestad sancionadora, ya que si la autoridad 

29 



administrativa fnp dotodo de la fauultad económica— 

coactiva, si tiene a su cargo 1(1 ejecución de 	leyes, 

de acuerdo con lo dispuesto por la fracción I del 

artículo 89 Constitucional, en cuanto e que sellala 

que "Es facultad y ohliqaciÓn del Presidente promul—

gar y ejecutor los leyes que expida el Congreso de le 

Unión, proveyendo en In estere admnistrativa eo su 

exacta observoncia...", y si en el articulo 22 de 	lo 

propio Constitución se reconoce le facultad de san—

cionar los infracciones, el no considerarse como con—

fiscación de bienes lo nplicaciÓn que se haga 

respecto a los de uno persono para el pago (le impues—

tos O 11101t00, OE; indudable la constitucionalidad de 

lo facultad soncionodora de lo administraciÓn. 	Agre— 

gando además que lo Suprema Corte de Justicia de la 

Noción, en diversas ejecutorias, he reconocido dicha 

constitucionalidad, 

Por otra porte, el articulo 21 Constitu—

cional, separo In competencia pera conocer de los 

delitos y de las infracciones y paro imponer las san—

ciones correspondientes; atribuye e la autoridad. od—

ministrativa uno fracción de le competencia punitiva, 

le competencia paro sancionar les contravenciones, 

infracciones o faltos con multas o arrestos; 	en 

cambio, asignn in competencia para juzgor y penar los 
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delitos, fundamentalmente con pena de prisión, a las 

Autoridades Judiciales, mediante esa participación, 

el 	Poder jndicial queda desapoderado de la 	facultad 

de juzgar las infracciones, siendo sustituido en esto 

por el Poder Ejecutivo. 

Desde el punto de Viste. práctico, es justi—

ficada le tendencia de que, se asigne la actividad 

sancionadora de las infracciones a la administración 

y no o le autoridad judicial, y de que se procure 

reunir orgánicamente la función de represión de las 

infracciones en las unidades administrativas a las 

que corresponde la aplicación del grupo de normas que 

establecen las obligaciones cuyo incumplimiento 

configuran tales infracciones, 

Por lo que se refiere a la azignaCión y 

competencia de las autoridades administrativas fede—

rales, para imponer las sanciones que establece el 

Código Fiscal de la. Federación. 

Por el incumplimiento a las obligaciones 

fiscales, a aquel, las personas fisicas o morales que 

se hacían acreedoras a las mismas y que de conformidad 

con lo dispuesto en las leyes fiscales esthn obliga— 

dos, 	en forme directa o como tercero solidario, a 



contribuir poro el Gasto Público Federal. 	Tiene su 

fundamento legal en el reglamento anterior de lo. Se-

cretoria de Enciendo y Credit° Publico, expedido por 

e l 	Poder Ejecutivo y publicado en el Diario Oficial 

de le Federación, mediante el cual se de e conocer, 

entre otras cosas, le estructura de la administración 

pública federal, osi como las principales funciones 

de sus unidades centrales  y regionales, sin olvidar 

la 	fecha a partir de le cual el 	decreto entra en 

vigor. Asimismo, lo asignación de competencia para el 

ejercicio del poder sancionador fiscal, se llevo a 

cabo mediante los acuerdos de delegación de faculta-

des expedidos por el Secretario del ramo. 

Por otra parte del. Código Fiscal de la 

FedereciCui en su articulo 41, Fracción III, faculta a 

la Secretoria de lloviendo y Crédito Publico paro 

imponer le o las multas que correspondan en los ter-

minos del mismo Código, en forma simultánea o sucesi-

va e otros actos, tales como el requerimiento del 

cumplimiento de lo obligoción omitida y el embargo 

precoutorio de bienes del contribuyente responsable. 

2,3 PROCEDIMIENTO PARA SANCIONAR 

El descubrimiento de los infracciones fis- 

coles cometidas, 	la imposición de sanciones y le 
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ejecución de estas, se lleva a cabo por medio del 

procedimiento administrativo, se considera suficien- 

normalmente que le autoridad que descubre le in-

tracción la constate y remita el documento en que se 

consignan los hechos al órgano competente para que 

este, con motivo de tales hechos y con fundamento en 

los disposiciones legales relativas (.IVA, ISR. etc.). 

Declare que so cometió le infracción e imponga 	la 

sanciÓn, 	mandando el documento en que consta le re- 

solución e la autoridad notificadora para que le no-

tofique el infractor, e fin de que este realice el 

esponteneo dentro del mes siguiente a la fecha 

en que surta efectos la notificación, tal y como lo 

establecen los artículos 42, 4(, Fracciones I, II y 

IV y 65 de] Código Fiscal cte la Federación. 

Estos procedimientos punitivos distintos de 

las metodologlas utilizadas para la averiguación Y 

perSeellejón cte ilicitos y aplicación de sanciones, 

derivan de una razón de politica legislativa; le so-

lución se impone en atención e la economla probatoria, 

e la inmediatez de la sanción a le infracción, y a la 

necesidad recaudatoria, evitando asi los males que 

podrlan derivar de le dilación en la recaudación que 

seria consecuencia de que la sanción económica y la 

reparación del ~lo causado por le infracción, se en- 



comandara a un órgano jurisdiccional, previa la tra—

mitación del proceso respectivo. 

Ente proceso no vulnera la garantia de 

audiencia ya que, aun cuando la resolución que impone 

la sanción administrativa es ejecutiva como conse—

enencia de su presunción de validez, el presunto in—

fractor tiene la posibilidad de hacerse olr en de—

Iensa, de aportar pruebas y de alegar a través de los 

medios de impugnación ordinaria que optativamente 

tiene a su disposición como son: El Recurso Adminis—

trativo y el juicio de Impugnación, puede obtener la 

suspensión de lo ejecución garantizando el monto de 

la sanción (articulo 116, 120, 142 y 144 del 	Código 

Fiscal de la Federación), 

2,4 FINALIDAD DE LA SANCION 

Es indudable que la existencia de las ohli—

gaciones fiscales es importante para le vida social y 

que, 	por le misma razón, su cumplimiento debe ser 

exigido bajo la amenaza de una sanción, y es precisa—

mente la calidad de importantes de los bienes socia— 

les que se satisfacen con el 	cumplimiento , de 	las 

obligaciones fiscales lo que hace que la lesión o el 

peligro de tales bienes, que se producirla con su 

incumplimiento, justifique la sanción del mismo. 
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Por todo ello, de modo inevitable e 	irre- 

versible, han tenido que evolucionar las formas impo-

sitivas, obteniendo aciertos y desatinos, y como con-

secuencia, le tendencia de In legislación se encamina 

firmemente en el sentido de establecer a cargo del 

contribuyente el deber de iniciativa fiscal o COD-

ellencia fiscal, por virtud del cual se espera que los 

contribuyentes en general cien cumplimiento espontá-

neo y oportuno ee Sus obligaciones fiscales. 

Huchas son las causas que se sehalan como 

determinantes de un elevado nivel de incumplimiento: 

la falta de conciencia fiscal, derivada, por una par-

te, de la falta de un verdadero sentido de colectivi- 

dad y de un consecuente individualismo excesivo, 	y 

por otra, cte las insatisfacciones y frustaciones 

derivadas dB las imperfecciones del sistema politiC0 

y de la estructurada corrupción administrativa; 	la 

falta de una organizaciOn administrativa eficiente; 

la innecesaria complejidad de los sistemas 	impositi- 

VOS y el desconocimiento de los mismos por parte de 

los obligados, todo ello contribuye e formar el cun-

dro del imcomplimiento fiscal. 

Por lo tanto para generalizar el cumplimiento 

voluntario cte len multicitadas obligaciones, es 
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mecnsario crear una conciencia fiscal, mejorar la 

capacidad de los órganos de le Administración Fiscal, 

mejorar la formulación y agrupaciones de las normas 

impositivas baciendolas cada vez más claras, más 

simples, y más fáciles de cumplir; darles cada vez más 

y mejor difusión, y presentando le orientación 

necesaria por parte de In autoridad. 

De tal manera que para alcanzar una adecuada 

conciencia social es necesaria una modificación el 

sistema educativo nacional e fin de crear un sólido 

sentimiento de solidaridad nacional; concientizar 

respecto de In grnn responsabilidad social 	y politica 

que implica el cumplimiento correcto de las obliga- 

ciones trihntarias fiscales; difundiendo el 	conoci- 

miento de los beneficios colectivos en que se traduce 

el pago de los impuestos y de los perjuicios sociales 

que ocasiona la falta de pago; por lo que para lograr 

los objetivos ye sehalados es conveniente aumentar le 

capacidad de crear un verdadero riesgo al infractor 

fiscal aumentando las probabilidades de que el incum-

plimiento resulte más gravoso que el cumplimiento 

'voluntario mismo, de modo que se haga desaparecer 

toda posibilidad de beneficio económico que pudiera 

derivar del incumplimiento. 	Por lo tanto y en aten- 

ción a lo antes dicho se concluye que In finalidad 

3 



primordial de la actividad sancionadora de las auto—

ridades administrativas, en contra de prácticas 

nocivas tales como la evasión, le omisión y le de— 

fraudación, 	es In de destruir en su totalidad tecle 

actitud tendiente e incumplir las disposiciones fis— 

CRIMS, 	creando e le par conciencia del beneficio 

que se traduce el cumplimiento voluntario, de contri—

bnir con el gasto pnblico y lo más importante hacer 

de eso beneficio colectivo un hecho tangible y efi— 

CaZ, 	aspecto que lograrla Cr! gran parte rescatar la 

confianza que gradualemtne se he venido perdiendo en 

el sistema polltico tributario. 
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.f. /\: HANCTONES FISCALES EN EL 

:71:-; SvrEMA 1.--R 1E3I.rnAR 10 FIEDF1A RAI, MEXICANO 

Primeramente es conveniente analizar la 

estructura del Código fiscal de la Federación res-

pecto a las infracciones que tipifica, para asi en-

trar posteriormente al estudio de las sanciones apli-

cables a dichas conductas infractoras, previo anh-

lisis de la clasificación de los delitos en el mismo 

Código Fiscal; as1 pues, tenemos que el Código Fiscal 

de la Federación las clasifica de la siguiente 

manera: 

TITULO 1V: 	DE LAS INFRACCIONES Y DELITOS 

FISCALES, 

CAPITULO 1: 	DE LAS INFRACCONES (Articulo 70 

a 91). 

CAPITULO II: DE LOS DELITOS FISCALES 

(Articulo 92 a 115 Bis) 

En cuanto a tos Delitos Fiscales, el Código 

Fiscal de la Federación los clasifica en: 

A. Contrabando 

1.- Presunción del contrabando. 

2.- Punibilidad. 

3.- Equiparamiento al contrabando. 



4.- Omisión de le declaración ante Aduana. 

5.- Mercando de uso persono]. 

6.- Comprobación de estoncio legal. 

7,- 	Contrabando eillifán it (I o , 

B. Defrandación Fiscal 

1.- Equiparomiento a la defraudación fiscal. 

C.- Delitos relacionados con el Registro Federal 	de 

Contribuyentes. 

D.- Depositaria fiscal. 

E.- Destrucción de controles, sellos o marcas ofi-

ciales 

F.- Abuso de autoridad. 

O.- Robo en recinto fiscal. 

Lavado de dinero. 

DE LOS DELITOS FISCALES 

A.- EL CONTRABANDO 

El 	articulo 102 del Código Fiscal 	de 	le. 

Federación dispone el tipo penal de contrabando. 

As, este dispositivo seliala que comete el 

delito de contrabando quien introduzca el país o 

extraiga de 61 mercanclos: 

1. Omitiendo el pacto total o parcial de los 

40 



impuestos que deban cubrirse. 

II. Sin permiso de autoridad competente, 

cuando sea necesrio este requisito. 

III. De importanción o exportación prohi-

bida. 

El denominador coinirn del contrabando es el 

de introducir el país o extraer de 61 mercancla, como 

se desprende de párrafo inicial de este precepto, 

Jeego entonces no es elemento de esencia de contra-

bando la omisión del pago de impuesto ya que con 

excepción del primer inciso, las otras dos formas son 

autónomas y en ellas no se comprende el supuesto a la 

omisión en el pago de contribuciones. 

El análisis de la primera fracción nos 

establece un elemento objetivo que consiste en in-

troducir o extraer mercancla, por lo primero debe 

entenderse el hacer entrar e la Repáblica Mexicana 

mercancla y, 	por extraer, sacar del país algo que 

está dentro del mercado. 

El elemento subjetivo reside en omitir el 

pago de los impuestos correspondientes a dicha mer-

canela. 
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La tracción 11 del articulo 102 del Código, 

que SP refiere al permiso de la autoridad competente 

cuando sea necesario este requisito, se refiere e. 

mereanclas de trhfico permitido, mercanclas a las que 

la Ley fija los impuestos de importación o exporta—

ción, siendo la omisión consistente en no obtener el 

permiso de la autoridad competente lo que le da el 

carácter de punible 

Existe otra clase de mercancía que puede 

importarse o exportarse pagando el correspondiente 

impuesto pero para el efecto de esta importación o 

exportación se requiere un permiso previo sin el 

cual la operación, si se lleva a cabo coloca a quien 

la realice dentro de la conducta delictiva, es decir 

comete la infracción de contrabando, 

La tercera hipótesis que comprende el 

numeral en comento y que prevé el delito de contra—

bando, se refiere a la importación o exportación de 

mercancía prohibida. Es este caso, de estricto dere— 

cho, 	el fisco federal no sufre un dato, ya que éste 

va en perjuicio de la economía nacional. Afirmamos 

que no existe perjuicio para el fisco en razón de que 

no hay impuesto por pagar, toda vez que no se 

comprende en la tarifa de la Ley correspondiente 
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arancel o cuota alguna respecto de le importación o 

exportación de este tipo de mercanclas. 

El penúltimo párrafo del articulo 102, 

establece que también comete el delito de contrabando 

quien interne mercanclas extranjeras procedentes de 

las zonas libres al resto del país, en cualquiera de 

los supuestos que se comprenden en las fracciones I a 

III del propio numeral en comento, asi como quien las 

extraiga de los recintos fiscales o fiscalizados, 

sin que le hayan sido entregados legalmente por las 

autoridades o por las personas autorizadas para ello. 

Este párrafo nos da la hipótesis; La 

primera, la introducción de mercanclas extranjeras al 

resto del pais, en cualquiera de los casos que se ha 

mencionado anteriormente, y procedentes de las zonas 

libres y, la segunda, la extracción de los recintos 

fiscales o fiscalizados de dichas zonas libres, sin 

que hayan sido legalmente entregadas por las 

autoridades o personas autorizadas para ello. 

La primera hipótesis tiende a evitar que la 

mercancía que entra a la zona libre sin cubrir im-

puestos, pueda ser introducida al resto del pais sin 

el pago de impuestos. 
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El segundo caso se refiere a quien extrae 

la mercancla de los recintos fiscales o fiscalizados 

sin que haya sido entregada legalmente por las auto-

ridades o personas autorizadas para ello. Sacar mer-

canelas sin la autorización legal, nos conlleva a 

pensar en el propósito de evasión de impuestos, 	ya 

que de otra manera el sujeto de la acción esperarla a 

que le fueran entregadas por quienes están autoriza-

dos y con la fijación del impuesto a pagar. 

El cielito de contrabando en general, exige 

la declaración a que alude la fracción II del articu-

lo 92 del Código Fiscal de la Federación aunque sobre 

el particular resulta lógico que en el caso de la 

fracción III del articulo 102 cuando la importación o 

exportación está prohibida, no hay tabla de impues- 

tos, 	resultando imposible la declaratoria de que el 

fisco federal ha sufrido o pudo sufrir perjuicio. 

En los casos de la posible comisión del 

contrabando no se formulará declaratoria de perjui-

cio, cuando se actualice el supuesto que se prevé en 

la fracción II del articulo 102 del Código Fiscal, 

esto es, cuando el monto de la omisión no exceda de 

cincuenta veces el salario minin►o o del diez por 

ciento de los impuestos causados. 
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Tampoco se formulará la declaratoria de 

perjuicio, 	si el monto de la omisión no excede del 

cincuenta y cinco por ciento de los impuestos que 

deban cubrirse .cuando la misma se deba a inexacta 

clasificación arancelaria por diferenca de criterio 

en la interpretación de las tarifas contenidas en las 

'Leyes de los impuestos generales de importación o 

exportación, siempre que la descripción, naturaleza y 

demás caracteristicas necesarias para la clasifica-

ción de las mercancías hayan sido correctamente 

manifestadas a la autoridad. 

1,- PRESUNCION DEL DELITO DE CONTRABANDO 

El articulo 103 del Código Fiscal de la 

Federación, establece toda una estructura en el 

concepto de presunción, y a efecto de tener una idea 

de lo que esto significa, podemos decir que hay de-

terminados hechos perfectamente conocidos derivados 

de las pruebas que los acreditan, a estos hechos se 

les da la denominación de indicios, se puede llegar 

al conocimiento de hechos desconocidos a los que se 

les denomina presunciones, de tal manera que la pre-

sunción es una inferencia lógica que, de algo cono- 

cido nos lleva a través del razonamiento 	a 	algo 

desconocido. 
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Doctrinalmente las presunciones se dividen 

legales o humanas. Las primeras, son aquellas que 

consigna la Ley, y las segundas, las que a través de 

pruebas circunstanciales, obtiene el árgano jurisdic—

cional quien de un conjunto de indicios obtiene ob—

jetivamente un hecho constitutivo de la presunción. 

En cuanto a las presunciones legales, pueden ser 

juris et de jure y juris tantum. Las primeras, no 

aceptan prueba en contrario, las segundas si la 

aceptan. 

En materia penal, itnicamente se aceptan las 

presunciones juris tantum, ya que a pesar de que 

existan presunciones legales preestablecidas, se 

puede llegar a la conclusión en el caso concreto, que 

lo auténtico no encuadra en lo previsto por la Ley; 

sin embargo, la carga de la prueba en este caso, 

corresponde al inculpado quien intenta demostrar la 

inoperancia de la presunción establecida por el 

legislador. 

Habiendo dado un panorama general de las 

presunciones, procede entrar al estudio de las que 

consigna la Ley. Asi nos encontramos con que el ar—

ticulo 103 establece: "Se presume cometido el delito 

de contrabando cuando: 
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I. Se descubran mercancías extranjeras 

dentro de los lugares y zonas de inspección y vigi-

lancia permanente, sin los documentos que acrediten 

su. legal tenencia, transporte, manejo o estancia en 

el pais. 

De esta fracción, se colige que para la 

existencia de esta presunción se requiere primero: 

descubrir mercancia, es decir encontrar productos, 

articulos, efectos o cualesquiera otros bienes; 

segundo, que esta mercancía sea extranjera; tercero, 

que el descubrimiento se baga en las zonas de 

inspección y vigilancia permanente 	cuarto, que no 

tengan los documentos que acrediten su legal tenerica, 

manejo o estancias en el pais. 

En la mayor parte de los casos la situación 

que se ha sefialado en los puntos anteriores, 	nos 

conlleva a pensar que hay un propósito de omisión del 

pago de los impuestos de mercancías ya introducidas 

al pais sin la documentación requerida. 

Se encuentren vehículos extranjeros 

fuera de la zona de veinte kilómetros en cualquier 

dirección contados en linea recta a partir de 	los 

limites extremos de la zona urbana de las poblaciones 
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fronterizas, sin la documentación que acredite su 

legal 	tenencia, transporte, manejo o estancia en el 

país. 

Cuando dentro de los llmites que se han 

senalado, 	se encuentre algún vehículo sin la docu- 

MentaCión correspondiente, siempre se presume su 

ilegal importación. 

III. No se justifiquen los faltantes o 

sobrantes de mercancías que resulten al efectuarse la 

descarga de los medios de transporte, respecto de las 

consignadas en los manifiestos o gulas de carga. 

Esta 	situación, nos conlleva a la proba- 

bilidad de que los faltantes, se deben a mercancía 

descargada antes de que la revisión sanalera el monto 

de 	los impuestos, omitiéndose con ello el Pago CO - 

rrespondiente y, en el caso de que existieran 

cobrantes, 	al no'ser objeto de la carga consignada, 

se intenta no pagar los impuestos sobre los mismos. 

IV. Se descarguen subrepticiamente mer-

canelas extranjeras de los medios de transporte, aún 

cuando sean de rancho, abestecimento o uso 

económico. 
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Lo anterior deriva de la circur►stacia de 

que en forma oculta o a escondidas se descarguen mer- 

canelas, 	aire cuando éstas consistan en alimentos u 

objetos de abastecimiento o uso económico, ya que de 

lo contrario no se recurrirla a lo subrepticio. 

V. Se encuentren mercanclas extranjeras en 

tráfico de altura a bordo de eu►barcaciones en aguas 

territoriales sin estar• documentadas. 

Esta presunción requiere los siguientes 

elementos: 	la existencia de mercancías extranjeras; 

que sea un tráfico de altura; y que la embarcación en 

donde se encuentre la mercancía se halle en aguas 

territoriales, 	así como el hecho de que dicha mer- 

canela no esté documentada. 

Esta presunción se basa en el hecho de que 

r►o es explicable que el tráfico de mercancías que se 

lleva a cabo entre dos naciones, ajenas a la 'nuestra, 

se encuentre en aguas territoriales, lo que induce a 

presumir que existe un intento de desembarco de 

dichas mercancías en territorio nacional sin el pago 

de los impuestos respectivos. 

VI. Se descubran mercancías extranjeras a 
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bordo de una embarcación de tráfico mixto, sin docu-

mentación alguna. 

Los elementos de esta hipótesis son el des-

cubrir mercanciá extranjera y que ésta vaya en una 

embarcación destinada al tráfico mixto y carezca de 

la documentación respectiva. 

En este caso la presunción surge de la 

ausencia de documentación, de ser extranjera la 

mencionda mercancla y por tanto sujeta a un trata-

miento aduanero distinto al de mercancía nacional. 

Por tráfico mixto debemos entender el permiso a una 

embarcación de llevar mercancia extranjera que puede 

realizar tráfico de cabotaje y de altura, El tráfico 

de cabotaje es el que se realiza entre diversos 

puertos de un sólo país. En otras palabras, como se 

pretende aprovechar la carga de la mercancía nacional 

para que, junto con ella, se incluya la extranjera, 

motiva la presunción de evadir las obligaciones 

aduaneras. 

VII. 	Se encuentren mercancías extranjeras 

en una embrcac:ión destinada al tráfico de cabotaje 

que llegue a su.destino o que haya tocado puerto 

extranjero antes de su arribo. 



Por tráfico de cabotaje debemos entender 

aqu?!1 que se realiza entre diversos puertos de un 

sólo país. Por lo anterior, no se justifica la carga 

de mercancía extranjera, pues ello conduce a inducir 

que dicha mercancla, se intenta introducir con vio- 

lacián a la Ley Aduanal. 	Lo minino sucede, cuando la 

mercancía que está destinada a. un puerto, no llega a 

Id o toca puerto extranjero antes de su arribo, ya 

que el no llegar a su destino lleva a la presunción 

de una ferina de evadir el pago de los impuestos. 

VIII. tsfo se justifique el faltante de mer-

canelas nacionales embarcadas para trafico de cabota-

je. 

En este caso se determina la presunción de 

contrabando, 	cuando existen faltantes en mercancías 

embarcadas con destino a un puerto nacional, ya que 

este faltante únicamente se explica por haberla hecho 

pasar a otra embarcación con el fin de no cumplir con 

los ordenamientos aduanales, es decir, si falta . mer-

canela es por que ésta ha sido sustraída para no cum-

plir en lo que se refiere a lo substraído con los 

mandatos aduanales. 

I.X. Una aeronave con mercancías extranjeras 
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aterrice en lugar no autorizado para el tráfico in—

ternaciodnal. 

La anterior presunción se explica por si 

misma, ya que rio existe una razón para que el aterri—

zaje se haga en un lugar rio autorizado para el 

tráfico internacional. 

2, PUNIBILIDAD EN EL DELITO DE CONTRABANDO 

Articulo 104 del Código Fiscal de la Fede— 

ración. 	"El delito de contrabando se sancionará con 

pena de prisión: 

1. De tres meses a seis ellos si el monto de 

las contribuciones o, de las cuotas compensatorias 

omitidas, es de hasta N$100, 000.00 pesos, respectiva—

mente o, en sus caso, la suma de ambas es de hasta 

N$150,000.00 

11. De tres a nueve Míos de prisión sí el 

monto de las contribuciones o de las cuotas compensa— 

torias omitidas, excede de N$100,000.00, 	respectiva— 

mente o, en su caso, la suma de ambas excede de 

N$150,000.00. 
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III. De tres meses a nueve anos, cuando se 

trate de mercancías cuyo tráfico baya sido prohibido 

po►  el Ejecutivo Federal en uso de las facultades 

senaladas por el segundo párrafo el articulo 131 de 

la Constitución Política de los Estados Unidos Mexi-

canos. 

En los demás casos de mercanclas de tráfico 

prohibido, 	le sanción sera de tres a nueve anos de 

prisión. 

IV. De tres meses a seis anos, cuando no 

sea posible determinar el monto de las contribuciones 

o cuotas compensatorias omitidas con motivo del con-

trabando o cuando se trate de mercancías que 

requiriendo el permiso de autoridad competente no 

cuenten con él. 

Para determinar el valor de las merc:anclas 

y el monto de las contribuciones o cuotas compensato-

rias omitidas, se tomarán en cuenta los danos 

ocasionados antes del contrabando. 

Del capitulo de sanciones para el delito de 

contrabando, que se comprenden en el Código Fiscal, 

se desprenden cuatro diferentes situaciones: 
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La prjmPra se refiere o la mercancía que 

canso la contribución o cuota compensatoria atendien-

do ol monto de lo omisión en el pago; la segunda alu-

de o la mercanclo que no puede tener contribución o 

está prohibido su tráfico internacional; 	el tercer 

coso concierne o las hipótesis en las que prevalece 

lo jmposíbilidod de fijar el monto de lo contribución 

o cuota compensoloria omitido; y, por Iltimo, 

oquellas situaciones en que no deban pagarse con- 

bu r i unes 	y 	permiso 
	

de 	autoridad 

comp(,'tente. 

o) 	Por lo que se refiere al primer caso 

relolivo o la merconcla con tráfico libre y con con-

tribuciones o cuotas compensatorios sefialadas en la 

Ley, 	se 	toman 	corno base N$100, 000. 00 	o, 	de 

M$150,000.00 nuevos pesos en el caso de lo suma de 

omhos omisiones, y se determina que cuando no excede 

di 	idS cantidodes seHalodas, la sanción es de tres 

meses a seis Míos de prisión. 

Para el caso de que las contribuciones o 

1 it omitidas, excedan de las cantidades 	indicadas 

P11 el párrafo anterior, la sanción es de tres a nueve 

anos de prisión, 

b) El segundo caso consistente a la mercan- 
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cla cuyo tráfico internacional está prohibido, ya sea 

por disposición del Ejecutivo Federal en ejercicio de 

la 	facultad que le otorga el articulo 131, 	segundo 

párrafo, de le Constitución General de la Repáblica, 

el cual sera la que "el Ejecutivo podrá ser facultado 

por el Congreso de la Unión para aumentar, disminuir 

o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación 

e importación expedidas por el propio Congreso y para 

croar otras, as) como para restringir y para prohibir 

las importaciones, las exportaciones y el tránsito de 

productos, 	articulos y efectos, 	cuando lo estime 

urgente, 	a fin de regular el comercio exterior, 	le 

economía del pa 15, lo estabilidad y la producción 

nacional, 	o de realizar cualquier otro propósito en 

ben(ficio del pals...", o bien, por estar, en 	térmi— 

l'OS generales, vigente la prohibición. En cuanto e la 

peualldad, 	en ambos casos, esta es de tres meses O 

nueve anos de prisiOn. 

e) Por lo que toca al 	tercer caso, es 

decir, 	cuando no puede determinarse el monto de las 

contribuciones o cuotas compensatorias omitidas, 	la 

Ley senala la penalidad de tres meses e seis anos de 

prisión. 	Aqul, la Ley se refiere a tráfico interna— 

cional permitido, senalándose en el arancel el monto 

de le contribución o cuota compensatoria omitidas, 
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sin que 	 se hoyan podido precisar. 

d) Por Ultimo, en forma seporadR 4 1011 

casos en que no es posible determinar las contribu-

ciones o cuota compensatorio omitidas, lo Ley esta- 

blece 	. o se trote de mercandas por las que no 

deben pagarse impuestos y requieran permiso de 

autoridad competente_.", en esta especificas:~ lo 

que se SfinCÁ011a es la ausencia del citado permiso, ya 

que ello puede resultar contrario a la polltica eco-

m'un:ie.« del pals. 

Para 	fijar en el contrabando el valor del 

objeto del ilJeito, se toma en consideracibn el valor 

intrinseco del MISMO, se eliminarlin los danos que su-

fren los mercandas. Los donos ocasionados son los 

que se producen antes del contrabando, es decir, 	que 

este se realiza con objetos ya donados y por lo mismo 

su valor disminuye. De lo anterior, debe concluirse 

que el contrabando se sanciono por la contribucibn o 

cuota compensatoria correspondiente a la mercando en 

e] estado que guardaba al realizarse dicho contraban-

do y no por danos posteriores que de ninguna manera 

'modifica los montos de las contribuciones o cuotas 

compensatorias omitidas, 
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En relación a la. comisión del cielito de 

contrabando no se formulará declaratoria de perjuicio 

en el caso de que la omisión de los impuestos 

causados no exceda de N$ 5,000.00 (cinco mil 	nuevos 

pesos) , con la excepción de aquellos casos en que se 

trate de contrabando de armas de fuego, explosivos y 

sustancias quimicas de alto riesgo; asimismo, en los 

casos de "cajueleos" y se encuentre! Cerveza, 	ciga- 

rros, polioles y ropa usada. 

3. EQUIPARAMIENTO AL CONTRABANDO 

Cuando algunas conductas no contienen los 

,elementos del delito genórico previsto por la Ley, 

pero las mismas inciden en el mismo bien juridicamen-

te protegido, se acucie a la figura de la equipara-

ción, es decir, se establecen penalidades para 

delitos que tienen una equivalencia con el delito 

tipo. 

En los pasos de equiparación con el delito 

de contrabando, en la mayoria de los tipos, falta uno 

de los elementos de ól, consistente en la ausencia de 

la prueba de introducir o sacar de] país mercancía; 

sin embargo, aun con la ausencia de dicho elemento, 

en todas las hipótesis observamos la omisión de los 

impuestos que deben ser pagados. 

57 



El articulo 105 del Código Fiscal de la. 

Federación, 	equipara al contrabando y establece las 

mismas penas del contrabando simple, en los 

siguientes rasos: 

1. Adquiera n►ercanr,ia extranjera que no sea 

para su uso persona, le enajene o comercie con ella, 

sin la doc.s.►mentación que compruebe su legal estar►cia 

en el país, o sin el permiso previo de la autoridad 

federal competente, o sin marbetes tratándose de 

envases que contengan bebidas alcohólicas. 

La necesidad de equiparación, e juicio del 

legislador, fue necesaria en razón de que la conducta 

produce daffos análogos al contrabando, esto es, 	la 

evasión de contribuciones, aun cuando en el caso no 

existe prueba de que el sujeto haya introducido la 

mercancia al pai.s, requisito que si es esencial en el 

contrabando, se puede resumir que este caso de equi—

paración es el que comete el activo en su provecho, 

adquiriendo mercancía. extramjera que no sea para su 

uso personal, enajenando o comerciando con mercancía 

extranjera sin pagar las contribuciones o sin obtener 

el permiso de la autoridad competente. 

Cuando la mercancía se adquiere para USO 



personal, no se comete el delito, precisando el 

articulo 106 del Código Fiscal, cuales son las mer—

canelas que para efectos leales deben considerarse 

como de uso persOnal. 

II. Tenga en su poder cualquier Mulo 

'mercanclas extranjeras que no sean para su uso 

personal sin la documentación o sin el permiso previo 

de la autoridad federal competente a que se refiere 

la fracción anterior, o sin marbetes tratándose de 

envases que contenan bebidas alcohólicas. 

El tener en posesión mercancía extranjera 

sin justificar el pago de las contribuciones, 	coloca 

el activo en el caso típico de contrabando, 	con la 

salvedad que la Ley hace en el sentido de que la te— 

nencia de la mercancía sea por cualquier titulo, 	lo 

que nos lleva a la inducción de que aunque no se haya 

acreditado la importación omitiendo el pago de las 

contribuciones, se puede poseer la mercancía, por 

ejemplo, en depósito, y ello ocasiona daños semejan—

tes a los del contrabando, ya que esa mercancía no es 

para uso personal y fue introducida sin pagar las 

contribuciones respectivas. 

III. Ampare con documentación o factura 
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auténtica: sin embargo, hay otra mercancáa que queda 

fuere del goce de ese amparo y de esta última 

mercancáa se alude el pego de la contribución al 

introducirla formando parte de la mercancla amparada, 

Le equiparación al contrabando de esta hipótesis, 

puede considerarse válida, porque causándose daños 

ilegales a los del contrabando, los elementos 

esenciales del tipo de contrabando no se encuentran 

,acreditados. 	Cabe seHainrse que este delito ftnicn- 

mente existe en su consumación por lo que no puede 

generarse en grado de tentativa, pues la misma 

tendría In calidad de delito perfecto. 

Los elementos del tipo son los siguientes: 

e) Poseer le documentación aduanal nece-

seria o factura «déntica: 

h) Que la documentación o factura auténtica 

cubra determinada mercancía extranjera y, 

c) Existir otra mercancía extranjera que se 

pretenda amparar con la documentación o factura 

auténtica de mercancla determinada. 

TV. Tenga mercancías extranjeras de trhfico 

prohibido, 



En este caso no hay prueba de la introduc- 

ción, 	pero si de li tenencia con lo que se da la 

equiparacón con el contrabando, porque es evidente el 

proceder ilícito, ya que si el tráfico está prohibido 

no es posible la posesión de dicha mercancía. 

V. en su carácter de funcionario o empleado 

publico de la Federación, de los Estados, del Distri- 

to Federal o de Municipios, autorice la 	internación 

de algún vehiculó, proporcione documentos o placas 

para su circulación, otorgue matricula o abandera-

miento, cuando la importación del propio vehículo se 

haya efectuado sin el permiso previo de la autoridad 

competente. 

En el caso a estudio, no hay pruebas de que 

las personas sefialadas sean quienes realicen la 	in- 

troducción de la. mercancift de procedencia extranjera, 

por lo que el legislador con la finalidad de evitar 

impunidades, incluye en esta hipótesis en forma 

clara, la calidad especifica del sujeto activo (fun-

cionarios o empleados públicos); sin embaro, es 

conveniente indicar que sin tener esta calidad se 

pueden llevar a cabo las actividades previstas por la 

fracción V del articulo 105 del Código Fiscal de 	la 

Federación, 	lo que colocarla a estas personas en lo 
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que se estatuye en la tracción VI del articulo 95 del 

Código Fiscal. 

VI. Tenga a su poder algún vehículo de pro-

cedencia extranjera sin comprobar su legal importa-

ci(,n o estancia en el pais, o sin previa autorización 

legal, 	en el caso de automóviles y camiones, 	cuando 

se trate de modelos correspondientes a los últimos 

cinco tafias. 

Los elementos del tipo son: 

a) Tener el sujeto activo la posesión de un 

vehlculo de procedencia extranjera y, 

b) Que el mismo no acredite su legal impor-

tación o estancia, o no se tenga previa autorización 

legal. 

La tracción que se examina, exige que no se 

compruebe la legal importación o le legal estancia o, 

previa autorización legal, ya que existen casos en 

que sin tenerse por importado el vehículo, éste está 

en el país amparado con permisos temporales. 	El 

hecho de tener en su poder un vebiculo extranjero sin 

los requisitos senalados y sin que se pruebe la 

legítima importación o legal estancia, 	no acredita 
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que el sujeto baya sido participe en lo introducción, 

pero n1 	lo coloca en la 

coelrIbliCioueS, 

situación de evasor de 

Cuando se trate de automóviles y camiones 

cnyo medolo no corresponda e los últimos cinco años, 

sólo deberá iniciarse el procedimiento administrativo 

CH materia aduanera previsto en el ortlicnio 121 de la 

bey Aduanera, COD el objeto de que sean determinados 

IOS impuestos y accesorios correspondientes, Rsl como 

dCUCrMindr el destino de la mercancla. No aplica 	la 

exeepeion anterior en trotándose del delito previsto 

en el articulo 103, fracción Til, del CÓdigo Fiscal 

de 	la Federación, ciado que el supuesto que prevé no 

coincide 	con el que se refiere el diverso 'articulo 

105 de la antirbedad de los vehlenlos. 

No obstante lo anterior, cuando se tengan 

elemeetos suficientes para acreditar que len personas 

luvoluerados COH el delito, introdujeron al pals la 

werconcla en cita, se deberá estar e lo dispuesto por 

el 
	

articulo 102 del Código Fiscal de la Federoción, 

eu el cual se prevé el cielito de contrabondo, con las 

disposiciones y excepciones que en el mismo numeral 

se señalan. 
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VII. Enajene o adquiera por cualquier 

titule siu autorización legal, vehículos importados 

temporalmente. 

Los elementos del tipo SOY1: 

a) Enajenar o adquirir un vehículo por 

cualquier titulo, 

b) Que el vehiculo haya sido importado 

temporalmente y, 

e) 	Que no exista autorización legal para 

realizar la enajenación o adquisición. 

Por enajenación se entiende de acuerdo con 

el articulo 14 del Código Fiscal, toda transmisión de 

propiedad, ohn en aquella en lo que el enajenante se 

reserve el dominio del bien enajenado, por lo que si 

o la persona a quien se enajena no se le puede probar 

le ilicita introducción, si se está en posibilidad de 

acreditar los actos de dominio que realiza sobre la 

COsil, pues está disponiendo de manera absoluta de un 

bien que, por encontrarse sujeto al régimen de 

importación temporal, no puede libremente ejercer 

aCtOS de dominio en cuanto al vehiculo, ya que sólo 

tiene permiso temporal de importación, es decir, 

dispone de un bien sobre el cual no ha cubierto las 
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cont:rit►►.cc::iones de una importación definitiva, 

En 10 Mi:31nd responsabilidad incurre quien 

adquiera un veblculo en las circunstancias antes 

anotadas, 

enajenación o adquisición deben recaer 

sobre vehículos importados temporalmente, 	lo cual 

resulta obvio, ya que, de otra manera, la importación 

definitiva conlleva a la facultad de disponer de 	la 

cosa propia. 

La existencia de lo autorización legal 

baria 	desr► pareuec'r la ilicátnd y 	esta autorización 

debe referirse forzosamente a la enajenación y adqui—

sicón de vehlculos importados temporalmente. 

VIII. Enajene o adquiera por cualquier 

titulo, vehlculos importados definitivamente para 

transitar en zonas libres o franjas fronterizas, 	o 

provisionalmente para circular en las citadas franjas 

fronterizas si el adquiriente no reside en dichas 

ZOWIS O franjas. 

Los sul:►uestos de la fracción anterior son 

los siguientes: 
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a) Que se trate de vehlculos importados 

definitivamente, para transitar en zonas libres o 

franjas fronterizas o que se trate de vehlculos auto-

rizados para circular en las citadas zonas o franjas. 

Son sujetos del delito: 

h) 	Quien enajene el vehic•ulo a un adqui- 

riente no residente en dichas zonas o franjas fron-

terizas. 

e) Quien adquiera el mismo no resida en las 

zonas o franjas fronterizas. 

De acuerdo con el precepto e estudio, debe 

existir una importación definitiva que sólo permita 

el tránsito en zonas libres o franjas fronterizas, de 

tal manera que le enajenación e un sujeto que reside 

fuera de las franjas o zonas en cuestión, conlleva a 

evadir el parlo de las contribuciones correspondien-

tes. 

La equiparación con el contrabando compren-

de tanto al enajenante como al adquiriente; al pri-

mero, por disponer de un vehiculo el que sólo él 

tenla derecho de poseer con base en una importación 

definitiva o en un permiso provisional respecto de un 



unbito especifico de territorio y, al segundo, 	por 

adquirir un vehículo del cual sólo se permite su 

circulación en las zonas o franjas fronterizas. 

Ahora bien, cuando se trate de asuntos que 

deriven de mercuncia descubierta por las Administra-

ciones de Aduanas, consistentes en armas de fuego, 

explosivos y substancias quimicas de alto riesgo, al 

recibir la información y la documentación respectiva, 

las Administraciones Locales juridicas de , Inresos 

procederán a la formulación de la declaratoria 

correspondiente por el delito de contrabando, 

interviniendo en el levantamiento del acta respecti-

va, coadyuvando para la consignación de los detenidos 

ante el Juez de la Causa, continuando y dando el se-

guimiento respectivo al proceso penal, hasta su 

conclusión. 

En estos casos cuando el Ministerio Público 

Federal estuviese en oposición para llevar a cabo la 

averiguación previa correspondiente, se deberá 

insistir en su procedencia ante el propio Agente del 

Ministerio Público Federal, y en su caso, se solici-

tará la intervención del Delegado de la Procuraduría 

Meneral de la República en la entidad para conseguir 

el propósito. 
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4. OMISION DE DECLARACION EN ADUANA 

De conformidad con lo dispuesto por el 

útlimo párrafo del articulo 105 del Código lleva 

consigo cantidades en efectivo o en cheque, 	o una 

combinación de ambas, superiores al equivalente en la 

Moneda o Monedas de que se trate a veinte mil Dólares 

de los Estados Unidos de América, se le sancionará 

COY/ pena de prisión de 3 a ( ellos. 

La conducta que prevé la disposición en 

comento, es que la persona no declare en la Aduana de 

entrada que lleva consigo cantidades superiores equi—

valente a veinte mil Dólares Americanos; por lo 

tanto, 	la, persona que no declare en la Aduana de 

entrada cine lleva consigo una cantidad de Dólares 

superiores a los veinte mil dólares es quién comete 

el 	deltio, 	más no aquella que lo declare en forma 

equivocada y no rebasa a cantidad en comento. 

En todo caso, se configurarla el delito de 

falsedad en declaracón ante una autoridad distinta a 

la 	judicial, 	más no el que se prevé en el 	último 

Párrafo del articulo 105 del Código Fiscal. 

Por el contrario, si la declaración dml 

monto de los dólares que trae consigo, lo efectúa en 
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forma errónea, en una cantidad menor a los veinte 

mil dólares pero lleva consigo una cantidad superior 

a esta cifra, en estos casos, se comete el delito que 

nos ocupa. 

Tratándose de personas que se introduzcan 

'al interior del pais, procedentes de las Zonas Libres 

o Franjas Fronterizas, no se configura la conducta 

delictiva que se tipifica en el articulo 105, Ultimo 

párrafo, 	del Código Fiscal de la. Federación, ya que 

el tipo sefiala que comete la conducta delictiva 	"la 

persona que no declare en la aduana de entrada al 

pais..." hipótesis que no se surte en el caso de 	in- 

ternación de personas al interior del pais, proceden-

te de Zonas libres o Franjas Fronterizas. 

5. DE LAS MERCANCIAS DE USO PERSONAL 

El articulo 106 del Código Fiscal de la 

Federación, establece: 

Son mercancías de uso persomal: 

a) Alimentos y bebidas para su consumo, 

ropa y otros objetos personales, excepto joyas. 

b) Cosmóticos, productos sanitarios Y de 
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aseo, lociones, perfumes, medicamentos y aparatos 

mÓdicos o de prótesis que utilicen. 

c) Articulos domesti(.'os para su casa 

-habitación, siempre que no sean dos o más de la misma 

especie. 

Esta disposición tiene una relación direc—

ta con el 105, en los incisos en los que se habla de 

mercancías de uso personal y en los que se establece 

la posibilidad de probar que los objetos que le son 

encontrados al activo, son de uso personal, y al 

electo, el articulo 104 seffala en forma exhaustiva la 

enumeración de los objetos considerados como de uso 

personal. 

6. CONPROBACION DE LA ESTANCIA LEGAL 

La estancia legal de las mercancías extran—

jeras se comprueba con: 

a) La documentación aduanal exigida por la 

Ley, y tratándose de la venta de vehículos importados 

en definitiva, se cumplan con los requisitos previs— 

tos en la fracción 	del Articulo 117 de la Ley 

Aduanera, 

b) Nota de venta expedida por la autoridad 

Fiscal Federal. 
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e) 	Factura expedida por persona inscrita 

en el Registro Federal de Contribuyentes, misma que 

de be rá cumplir ron los requisitos setlalados en el 

Reglamento de la Ley Aduanera. 

d) 	La carta cte porte en que consten los 

datos de remitente, del destinatario y cte los efectos 

que ampare, 	si se trata de porteadores legalmente 

autorizados para efectuar el 	servicio pi)blico de 

transporte, fuera de la zona de inspección y vigilan-

cia permanente. 

7. CONTRABANDO CALIFICADO 

El delito de contrabando, cte acuerdo con el 

articulo 107 del Código Fiscal establece califica-

tivas en cuatro sppuestos. 

Antes de estudiar cada uno de estos supues- 

tos, 	es 	preciso 	establecer 	el 	concepto 

"calificativas". 	El 	legislador previó que algunas 

circunstancias entrahan un elemento de mayor maldad 

en el proceder y como consecuencia de ello obliga al 

órgano Jurisdiccional a una pena aumentada, dentro de 

los limites establecidos por le Ley. 

El articulo 107 ftnicamente refiere las ca- 
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lificativas al delito de contrabando, por lo que son 

aplicables 	a 	los 	canos 	de 	equiparación 	de 

contrabando, lo que si ocurria en el Código anterior. 

Sin embargo, si bien es cierto que el legislador deja 

fuera del enunciado a los delitos que se sancionan 

con las mismas penas que el contrabando, si establece 

algunas calificativas a los delitos de equiparación, 

dejando ot.r•as en forma exclusiva para el delito dé 

'contrabando. 

El numeral a estudio, establece que el 

delito de contrabando será calificado cuando se 

cometa: 

I. Con violencia fisica o moral en las 

personas. 

A este respecto, por violencia fisica, 	se 

entiende Ja fuerza material que se ejerce sobre algo, 

en este caso, sobre las personas para vencer su 

resistencia, y por medio de ello realizar el 	'licito 

y, 	por violencia moral, se debe entender la intimi— 

dación dirigida a una persona mediante amenazas que 

produce un temor fundado de sufrir un mal inminente y 

grave en su. per ►ona, libertad, honra o bienes, o de 

Su cónyuge, descendientes o ascendientes, legítimos o 

ilegitiman. 
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II. be noche o por lugar no autorizado para 

la entrada o salida del país de mercanclas. 	Esta 

fracción establece dos diferentes hipótesis que se 

explican por si mismas. 

Ontentándose el autor como funciona-

rio o empleado público. 

Los funcionarios o empleados públicos, 	no 

deben tener ninguna facilidad o prerrogativa, de tal 

forma que no teniendo ese carácter pretende aprove- 

char esas ventajas y actúa en forma 	maliciosa al 

pretender obtener un beneficio con una investidura 

que no posee. 

T.V. Usando documentos falsos. 

Independientemente de que el sólo uso de 

documentos falsos contituye un delito que debe ser 

sancionado en términos del penúltimo párrafo del 

articulo 107 del Códifo Fiscal, quien para realizar 

el 	delito de contrabando utiliza documentos falsos, 

revela una mayor peligrosidad, y en consecuencia 

merece una mayor punibilidad en razón de esta califi-

cativa. 
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Las calificativas a que se refieren las 

fracciones III y IV del articulo 107 del Código Fis—

cal, también serhn aplicables al delito previsto en 

el articulo 105 del referido Código, que se refiere a 

algunas calificativas a los delitos que tienen la 

misma sanción que el contrabando. 

El último p1rrafo del articulo 107 estable—

ce la agravación de la pena la cual consistir& en 

aumentar la correspondiente de tres meses a tres anos 

de prisión. 

Por otra parte, seHala que si la califica—

tiva cosntituye otro delito se aplicarhn las reglas 

de la acumulación. Como ejemplo podríamos decir que 

si alguien realiza violencia física en una persona y 

ésta origina lesiones, esto darla origen a la 

acumulación, ya que con un sólo acto se violan 

diferentes disposiciones legales. 

B. DEFRAUDACION FISCAL 

El articulo 100 del Código Fiscal de la 

Federación, 	en su pirmera parte define el cielito de 

defraudación en los siguientes términos: "Comete el 

deltio de defraudación fiscal quien con uso de 
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engaflos o aprovechamiento de errores, omita total o 

parcialmente el pago de alguna contribución u obtenga 

ur►  beneficio indebido con perjuicio del Fisco 

Federal". 

B.- DEFRAUDACION FISCAL 

El 	articulo 106 del Código Fiscal de la 

Federación, 	en su primera, parte define el delito de 

'defraudación en los siguientes tárminos: "Comete el 

delito de defraudación fiscal quien con uso de 

engallos o aprovechamientos de errores, omita total o 

parcialmente el pago de alguna cor►tribución u obtenga 

un beneficio indebido con perjuicio del Fisco 

Federal". 

Los elementos del tipo son: 

a) El engaho o el aprovechamiento del 

error. 

b) Le omisión del pago total o parcial de 

alguna contribución o la obtención de un beneficio 

indebido en perjuicio del Fisco Federal y, 

c) Un nexo de causalidad entre los elemen-

tos anteriormente enunciados. 
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Tanto el engallo como el aprovechamiento del 

error, son actividades realizadas por el activo quien 

con su proceder en el primer caso hace llegar a 

alguien a un convencimiento falso de la realidad, 	de 

manera que el pasivo considera ciertos determinados 

hechos que en realidad no lo son. 	En el aprovecha- 

miento del error, el sujeto pasivo considera como 

verdadero algo que en realidad es falso y cuando el 

sujeto activo se entera del error del pasivo, 	lo 

aprovecha para obtener los fines ilícitos que 

persigue. 

Lo omisión total o parcial del pago de 

alguna contribución Y, In segunda, referente o un 

perjuicio. 	Por lo que hace a la contribución, ésta 

agrupa, tanto a los impuestos como a las aportaciones 

de seguridad social y los derechos. Por lo que hace a 

la segunda hipótesis ésta se configura por la 

obtención de una ventaja económica en detrimento del 

Fisco Federal. 

El nexo de causalidad es necesrio para la 

configuración del del t io de defraudación ya que sin 

la existencia de la conducta y el dallo previsto por 

el tipo, no es dable la comisión del delito. 
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El segundo párrafo del articulo 100 sehala 

la penalidad aplicable al delito de defraudación 

fiscal y establece una sanción de tres meses a seis 

nhos si el monto de lo defraudado, no excede de N$ 

100,000 nuevos pesos; cuando exceda, la pena será 

de tres a nueve ahos de prisión. 

Cuando no se puede determinar la cantia de 

lo que se defraudó la pena será de tres meses a sois 

ateos de prisión. 

En todos los casos de defraudación fiscal, 

es procedente la, libertad provisional bajo caución, 

ya que este delito no se encuentra dentro de las 

excepciones que establece el articulo 194, 	útlimo 

„párrafo del Código Federal de Procedimientos Penales, 

de tal forma que inmediatamente que se solicite dicha 

libertad provisional por parte del inculpado, ésta 

deberh proceder de acuerdo a lo previsto por el 

articulo 20 fracción T de la Constitución General de 

la República. Es importante sehalar que ya desapa—

reció el término medio airtmético para efectos de la 

libertad provisional que contenia la fracción 1 del 

articulo 20 antes citado. 

No se formulará querella sin que hubiese 
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omitido el pago de la contribución u obtenido el 

beneficio indebido conforme al articulo 188 del 

~rifo Fiscal, 	lo entero espontáneamente con sus 

recargos, 	antes que In antoridad fiscal descubra la 

omisión o el perjuicio, o medie el requerimiento, 

orden de visita o cualquier otra gestión notificado 

por la mimma, pendiente a la, comprobación del cumpli-

miento de las disposiciones fiscales. 

Lo anterior, implica la espontaneidad del 

activo en el sentido de que por su propia voluntad 

entrega la contribución o el beneficio que en forma 

indebida pretendia lograr. 

Para los finen de ente articulo y del 

siguiente, 	dice el último párrafo del 108, que se 

tomará en cuenta el monto de las contribuciones 

defraudadas en un mismo ejercicio fiscal, aun cuando 

se trate de contribuciones diferentes y diversas 

acciones y omisiones. 

De la lectura de este último párrafo, 

podemos apreciar que para la formulación de la quere-

lla se tome en consideración el monto de las contri-

buciones defraudadas en un mismo ejercicio fiscal no 

importando que se trate de contribuciones diferentes 
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o que puedan ser obtenidas por diversas acciones u 

omisiones. 

1. EQUIPARAMIENTO A LA DEFRAUDACION FISCAL 

El 	articulo 109 del Código Fiscal de 	le 

Federación, establece en le fracción I, dos casos de 

delitos equiparables a le defraudación fiscal, 	los 

cuales consisten en: 

e) Consignar en las declaraciones que 

presente para efectos fiscales deducciones falsas o 

ingresos menores a los realmente obtenidos o determi-

nadas conforme a len leyes. 

Este cano de equiparación resulta obvio 

porque al consignarse en declaraciones ingresos 

menores o deducciones falsas, se ocasionan dallas 

patrimoniales semejantes a los de defraudación y, 

b) En la misma forma sera sancionada 

aquella persone fisica que perciba dividendos, 

honorarios o en general preste un servicio personal 

independiente o este dedicada a actividades empresa-

riales, cuando realice en un ejercicio fiscal eroga-

ciones superiores e los ingresos declarados en el 

propio ejercicio y no compruebe a la autoridad 	el 
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origen cte le discrepancia en los plazos conforme al 

procedimiento senolodo en el articulo 75 de la Ley 

del impuesto sobre la Renta. 

Este segando coso implico necesoriomente el 

hecho de que une persona flsica realice erogaciones 

superiores el laá que declaró haber percibido, de 	lo 

que se desprende que esta persono en sus declaracio-

DOS realiza manifestaciones falsos, con tendencia 

defraudar el fisco. 

La fracción II del articulo 101 B del 

Código Fiscal cte le Federación equipara a la defrau-

dación fiscal el omitir a las autoridades fiscales, 

dentro del plazo que la Ley establezca, las 

cantidades que por concepto de contribuciones hubiese 

retenido o recaudado. 

sobre el particular, debemos señalar que 

ion personas tanto flsicas como morales tienen le 

obligación de enterar en los plazos senalados dml 

propio Código, 	las cantidades que por concepto cte 

contribuciones han retenido o recaudado, ya que el 

i n curan] imiente 	de 	esa 	obligación 	trae, 	como 

consecuencia, un perjuicio patrimonial para el propio 

fisco. 
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La 	fracción fi 1 del art!lculo 	109, 	sehala 

como equiparación a la defraudación fiSea), el bene—

ficiarse sin derecho de un subsidio o estNmulo 

fiscal. 

El subsidio es una ayuda concedida para el 

logro de algunos fines de naturaleza benófica y el 

estimulo es una ayuda destinada a facilitar la 

actuación o el funcionamiento de una empresa. 

Ninguno de estos dos se otorga como beneficio de un 

particular, 	por lo que si óste lo utiliza para sl, 

ocasiona daflos equiparables a la defraudación, por el 

desvío de los mencionados estímulos o beneficios. 

La fracción IV establece que quien realice 

dos o mhS actos relacionados entre ellos con el 

propósito de obtener un beneficio indebido con 

perjuicio del fisco federal, también comete el delito 

equiparable de defraudación fiscal. 

La realización de actos relacionados entre 

sl con el propósito de obtener un lucro indebido son 

indiscutiblemente constitutivos del delito de'defrau—

dación, máxime cuando se trata de simulación de actos 

jur)dicos. 
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La fracción V del articulo 109 del Código 

Fiscal de la Federación establece la responsabilidad 

deribada de la omisión de presentación por más de 

seis meses, de le declaración de un ejercicio que 

exigan las leyes fiscales, dejando de pagar la 

contribución correspondiente, siendo aplicable para 

el caso, la no formulación de le querella si quien 

hubiere omitido el pago de le contribución, lo entera 

en forma esponthnea con sus recargos antes de que la 

autoridad fiscal descubra le omisión, o medie 

requerimiento, orden de visita o cualquier otra 

gestión notificada por le misma, tendiente e la com—

probación del cumplimiento de las disposiciones fis—

cales. 

C. DELITOS RELACIONADOS CON EL REGISTRO FEDERAL DE 

CONTRIBUYENTES Y:OTROS DELITOS DIVERSOS 

Los articulos 110 y 1.1.1 del Código Fiscal 

de le Federación, tipifican diversas conductas 

delictivas, 	e.. 	las cuales no es posible darles un 

nombre genérico en razón de que los elementos consti—

tutivos de las mismas no son comunes a todos los 

cielitos; sin embargo, para los mismos, existe la mis—

ma sanción que es de tres meses a tres .anos de 

prisión. 



El Art. 110 establece en sus fracciones, 	5 

diferentes delitos: 

I. 	Omita solicitar su inscripción o le de 

Un tercero en el Registro Federal de Contribuyentes 

por más de un ano contado a partir de la. fecha en que 

debió hacerlo, e menos de que se trate de personas 

cuyas solicitud de inscripción deba ser presentada 

por otro aun en el caso que este no lo hacia. 

La obligación contenida en el articulo 27 

del Código Fiscal de la. Federación, consiste en que 

tanto las personas morales como las personas fisicas 

de deban presentar declaraciones periódicas o que 

estén obligadas a expedir comprobantes por las 

actividades 	que real icen, 	deberán solicitar 	su 

inscripción en el. Registro Fedral de Contribuyentes 

de la Secretaria de Hacienda y Credit° Público y 

proporcionar la información relacionada con su 

identidad, su domicilio y en general sobre su situa—

ción fiscal, mediante los avisos que se establecen en 

el Reglamento del Código Fiscal. 

La desobediencia e este ordenamiento, vio 

como consecuencia le necesidad de penalizar la 

omisión en que incurren tanto las personas físicas o 

morales y la penalidad que, como ye se ha manifestado 
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es de tres meses a tres arios de prisión. 

11. No rinda al citado registro, los 

informes a que se encuentra obligado o lo haga ron 

falsedad. 

La falta de rendición de los informes a que 

se refiere este fracción, produce un indicio de ocul-

tamiento, que de alguna manera se asemeja a la 

defraudación, yo que esa omisión parece encaminada a 

engallar al fisco o aprovecharse de algún error. 	Por 

otro lacio, cuando se tiene conocimiento exacto del 

informe por rendir, y maliciosamente se altera la 

verdad, el contribuyente se conduce con falsedad y en 

consecuencia a través de ello, pretende engallar al 

fisco. 

III. Use más de una clave del Registro 

Federal de Contribuyentes. 

El párrafo IV del articulo 27 del Código 

Fiscal de la. Federación, establece que la Secretarla 

de Hacienda y Crédito Público asignará. la  clave que 

corresponde a cada persona inscrita. 

La. finalidad de esta disposición, es la de 
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identificar al contribuyente y tenerlo perfectamente 

localizado desde el punto de vista de sus 

antecedentes fiscales, por lo que el uso de más de 

uno clave puede implicar el que se confunda al citado 

registro al, grado de tomar como cierta una clave que 

fi O es la verdadera y, 	por tanto, 	reconocer una 

situación fiscal no real, con los inherentes perjui-

cios al fisco. 

IV. Se atribuyen como propias actividas 

ajenas ante el Registro Federal de Contribuyentes. 

Cuando un sujeto se atribuye actividades 

que él no realiza, normalmente pretende ocasionar un 

perjuicio al fisco, ye que al hacerlo, trata de obte-

ner ventajas para si o e favor de un tercero que nor-

malmente registrará utilidades de menor cuentia a 

los realmente obtenidas. 

V. Desocupe el local donde tenga su domi- 

cilio fiscal, 	sin presentar el aviso de cambio de 

domicilio al Registro Federal de Contribuyentes, 

después de le notificación de la orden de visita y 

antes de una ario contado a partir de dicha notifica-

ción o bien después de que se le hubiera notificado 

un crédito fiscal y antes de que éste , se haya 

garantizado, pagado o quedado sin efectos. 

135 



Esta fracción contiene dos hipótesis: 	la 

primera, es el hecho de desocupar su domicilio fiscal 

sin el aviso correspondiente y después de conocer que 

existe Une orden de visita y antes de un abo e partir 

de que sea notificada de tal situación. 

l.•:st.a situación, se encuentra penalizada, de 

quien fue notificado de una orden de visita y desocu—

pa el local en donde tiene su domicilio fiscal, da un 

indicio bastante fuerte de que pretende evadir le 

mencionada visita y las consecuencias derivadas de la 

misma. 

La segunda hipótesis que se refiere a que 

una vez notificado un crédito fiscal y antes de que 

éste sea garantizado, pagado o quedado sin efectos, 

el contribuyente desocupa el local donde tiene su 

domicilio fiscal, 	lo que obviamente su intento es 

evadir In obligación fiscal que se le ha fin,cado 

El último pNrrafo del articulo 110 del 

Código Fiscal de la Federación, que se refiere a la 

no formulación de querella. en los casos de subsanar 

In omisión a que se he incurrido, de informar del 

hecho e le autoridad fiscal antes de que éste lo 

descubre o medie requerimiento, orden de visita o 
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cualquiera otra gestión notificada por la misma, 	se 

refiere propiamente a casos de desistimiento volunta-

rio por parte del contribuyente, desistimiento que la 

Ley toma en consideración para no formular la 

querella correspondiente 

El articulo 111 del Código Fiscal de la 

Federación, 	establece la pena de prisión de tres 

meses a tres aflos a quien: 

I. Omita presentar la declaración para 

electos fiscales a que estuviere obligado durante dos 

o más ejercicios fiscales. 

En esta fracción, se establece un delito 

de Omisión, 	consistente en dejar de presentar las 

declaraciones que deban formularse para precisar el 

monto de los impuestos por enterar y, que esta 

omisión sed de dos o más ejercicios fiscales, 

El omitir por más de dos veces las declara- 

ciones indica la intención de lo obligado 	de no 

cumplir con el pago de sus contribuciones. 

LL Registre sus operaciones contables, 

fiscales o sociales en dos o más libros o en dos o 

más sistemas de contabilidad con diferentes conteni- 
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dos. 

No existe razón para que los contribuyentes 

reistren sus operaciones contables en dos o más 

libros o en diversos sistemas de contabilidad y, 	el 

hacerlo demuestra una intención de alterar le verdad, 

pues existiendo diversos contenidos, uno de ellos 

reistrará lo real y el otro u otros contendrán false—

dades que se aprovecharán para le omisión del pago de 

las contribuciones. 

III. Oculte, altere o destruya total o par— 

cialmente 	los sistemas y registros contables, 	asi 

GOMO la documentación relativa a loe asientos 

respectivos, 	que conforme a los leyes fiscales este 

obligado a llevar. 

En lo comisión de este ilícito se 

establecen tres diferentes formas: Le ocultación, 	la 

alteración o la destrucción, 

Por cuanto a le primero debemos entender 

que quien oculta documentación, pretende con su 

conducta evitar que los autoridades fiscales conozcan 

fehacientemente el contenido de los sistemas y regis—

tros contables y, con ello, de alguna manera, evadir 
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el correcto pago de sus contribuciones. 	En cuanto a 

la 	alteración, la finalidad es la misma, ya que el 

cambio de la forma o esencia dm los mencionados 

sistemas y registros, demuestra necesariamente una 

intención dolosa. Y por lo que se refiere a la dms-

truccion debemos entender que quien la realiza, 

pretende hacer imposible el reconocimiento de algo, 

en este caso de los sistemas o registros. 

Todos estos actos, son tendientes a ocul-

tar la verdadera situación económica de una persona 

física o moral con las consecuencias negativas hacia 

el sistema impositivo establecido. 

IV. Determine pérdidas con falsedad. 

La actitud dolosa del o los contribuyentes 

que hacen aparecer en sus asuntos contables pérdidas 

inexistentes o falsas, obviamente presenta una situa-

ción alterante de la verdad con la finalidad exclusi-

va de omitir con este ardid, el pago de sus corres-

pondientes contribuciones. 

D. DEPOSITARIA INFIEL 

El articulo 112 del Código Fiscal de la 

Federación, establece una sanción de tres e seis arios 
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de prisión, el depositario o interventor designado 

por las autoridades fiscales que con perjuicio del 

fisco federal, disponga para si o para otro del bien 

depositado de sus productos o de sus garantías que de 

cualquier credito fiscal se hubieren constituido, 	si 

el valor de lo dispuesto no excede de 20,000,000.00; 

cuando exceda de esta sume, la sanción será de tres a 

nueve arios de prisión. 

Al 	igual que el abuso de confianza que 

preve el Código Penal Federal en el articulo 302, 	el 

articulo 112 del Código Fiscal de la Federación 

encierra los mismos elementos típicos que se 

requieren para su integración. 	Esto es, en el abuso 

de confianza debe existir una posesión derivada de la 

cose y una posesión originaria asl como una dispo-

sición por parte del sujeto activo de le cosa. 

En el' caso particular, comete el delito 

previsto en el articulo 112 del Código Fiscal de le 

Federación. 	quien tiene la posesión derivada por le 

calidad de depositario o interventor designado por 

las autoridades fiscales 	Esta posesión se dice que 

es derivada porque proviene del propietario o del que 

legalmente puede disponer de la cosa que a su vez, 

tiene la posesión originaria de le misma. Es perti- 
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nente recordar que el sujeto, en cualquiera de ambos 

casos, nnicamente tiene la posesión que se deriva del 

que si puede disponer legalmente de la cosa. 

Enese orden de ideas, el tipo penal 

contenido en el articulo 112 del Código Fiscal de 	la 

Federación contiene dos elementos que deben estar 

plenamente corroborados para su integración respecto 

la calidad del sujeto activo: 	que sea depositario, 

o bien, 	interventor designado por las autoridades 

fiscales. 	En ambos casos debe atenderse al Código 

Civil en cuanto a los obligaciones derivadas de estas 

figuras jurídicas. 

Asimismo, se debe acreditar plenamente con 

medios probatorios suficientes que el fisco federal 

sufrió un perjuicio con motivo de la disposición del 

bien o bienes que tenla en posesión derivada al 

sujeto activo, debiendo observarse de acuerdo con el 

articulo a estudio, que le disposición ilicita, no 

sólo se extiende al bien depositado, sino también 

abarca los productos y las gorantlas constituidas por 

un crédito fiscal. 
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E. DESTRUCCHIN [)E MEDIOS DE CONTROL, SELLOS O MARCAS 

OFICIALES. 

El articulo 1.13 del Código Fiscal de 	le 

Federación establece una penalidad de tres a seis 

aflos de prisión, ni que dolosamente altere o destruya 

los aparatos de control, sellos o marcas oficiales 

colocados con los fines fiscales o impida que se 

logre el propósito para que fueron colocados. 

Este articulo ce refiere a los instrumentos 

o mecanismos que utiliza le Secretaria de Hacienda Y 

Cródito 	 para comprobar o inspeccionar algo; 

los sellos son impresiones de las que se hace neo con 

la finalidad de constatar, en caso de existir una 

ruptura, le violación del objeto sellado; en cuanto a 

le marca, es una caracteristica que sehala una cosa a 

efecto de verificarse el uso o no de ella. 

El segundo párrafo de este articulo se 

refiere e la alteración o destrucción de las máquinas 

registradoras de operación de caja en las oficinas 

recaudadoras, es decir, que cuando ce lleva una al- 

teración o destrucción (te las máquinas sella lactas, 	ya 

no se tiene noticia de lo realmente recaudado con el 

concerniente dallo al Fisco. 

.2 



F. ABUSO DE AUTORIDAD 

El 	articulo 114 del Código Fiscal de 	la 

Federación establece una sanción de tres meses a seis 

oüos de prisión, 11 los servidores ~ticos que Orde—

nen o practiquen visitas domiciliarias por embargos 

sin mandamiento escrito de autoridad fiscal competen- 

t 	Las mismas penas se impondrán a los servidores 

~ticos que realicen la revisión flsica de mercan- 

clas en transporte en lugar distinto a 	los rec:itos 

fiscales. 

Para 	la configuración de este 	illcito es 

necesario que el sujeto activo sea un empleado o 

funcionario ~tico, ya que de no tener este carácter 

y pretender hacerse pasar como tal se está fuera del 

tipo penal que se estudia, por lo que a través del 

nombramiento correspondiente, debe acreditarse dicha 

calidad. 

Por otro lado, para la comisión de este 

delito, es necesario que haya una ausencia de manda-

miento escrito expedido por la autoridad competente, 

lo anteror nos conduce a afirmar que no solamente 

comete el ilícito en este caso quien practica la vi-

sita domiciliaria o embargo sino también quien los 

ordena sin tener facultades para ello. 



A este respecto, debe hacerse mención de 

las garantias de legalidad contenidas en los articu-

(19 14 y 16 de la Constitución General de la Repúbli-

ca, ya que en estos dispositivos se preve que 

cualquier mandamiento debe ser por escrito de la 

autoridad competente, 	que tunde y motive la cause 

leal del procedimiento. 

La segunda, parte de este articulo hace re-

ferencia a la revisión física de mercancías en trans-

porte en lugar distinto a los recintos Fiscales y di 

respecto debe mencionarse que donde existe lo misma 

razón debe existir la misma disposición, 

G. ROBO EN EL RECINTO FISCAL 

El articulo 1:15 del Código Fiscal de la 

Federación establece la penalidad para el delito cte 

robo, lo anterior no requiere una explicación 

especial. 

En este tipo penal es relevante el 

acreditar cte manera fehaciente el apoderaMiento por 

parte del sujeto activo del objeto u objetos y que 

esto sea en el recinto fiscal o fiscalizado, y esto 

61timo debe estar plenamente corroborado con 
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elementos de COVIV1CC!:1611 suficientes, es decir, que 

ocre que se de la figuro tipico del robo en el 

recinto fiscal debe estar plenamente comprobado que 

el 	lugar donde se comete el iliejto es un recinto 

fiscal o fiscalizodo, d diferencio del robo que se 

enenentra previsto en el ebdigo Penal Federal. 

Para lo procedencia penal, en este delito 

P' necesario IR declorotorja del perjuicio. 

En su parte finol este articulo, sin 

referirse n1 robo, estoblece lo misma pena de tres 

meses 0 sien afíos de prisibn cuando el monto del robo 

no excede de 0,000.00 pesos, y de tres o nueve atoes 

cuando excede esta cantidad. A quien dolosamente 

destruya o deteriore dichas merconclas se aplicará In 

último de las penas antes citadas. Consideramos 	que 

en el coso nos encontramos ante la figura de.dabo en 

propiedad ajena, sin embargo, el articulo a estudio 

equiparo esto conducto el delito de robo. 

H. DELITOS RELATIVOS A ACTOS jURIDICOS CON DINERO O 

BIENES PROVENIENTES DE ACTIVIDADES ILICITAS (LAVADO 

DE DINERO) 

En términos de lo dispuesto en el nrt)culo 
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115-bis del Código Fiscal de la Federación, se san-

cionora con pena de tres 11 nueve Míos de prisión, 

quien a sabiendas de que una suma de dinero o bienes 

de cualquier naturaleza provienen o representan el 

producto de alguna actividad ilicita, realice alguna 

de iRS siguientes conductas: 

1. Operaciones Financieras, compra, venta, 

gorantia, 	depósito, transferencia, cambio de moneda 

o, 	en general, cualquier enajenación o adquisición 

que tenga por objeto el dinero o los bienes antes 

citados, con el propósito de: 

a) Evadir de cualquier manera, el pago de 

eruditos fiscales; 

b) Ocultar o disfrazar el origen, 	natu- 

raleza, propiedad, destino o localización del dinero 

o de los bienes de que se trate, 

c) Omitir proporcionar el informe requerido 

por la operación; o 

II.- Transporte, transmita o transfiera 	la 

suma de dinero o bienes mencionados, 	desde algán 

lugar a otro en el pais, desde M.tixico al extranjero o 

del extranjero a México, con el propósito de: 
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e) 	Evodir de cualquier manera el Pago de 

créditos fiscoles; 

h) 	Ocultar o disfrozar el origen, 	natura- 

leza, propiedad, destino o localizoción del dinero o 

de los bienes de que se trate; 

c) Alentar alguna actividad illcita; o 

d) Omitir proporcionar el informe requerido 

por la operación. 

De igual forma, el precepto legal en 

comento establece que las penas que corresponden al 

illeáto en mención, 	se aplicarán también a quien 

realice cualquiera de los actos que tengan por obJeto 

la suma de dinero o los bienes senalados por las 

mismos con conocimiento de su origen ilicito cuando 

éstos hayan sido identificados como producto de acti-

vidades ilegales por las autoridades o tribunales 

competentes y dichos actos tengan el propósito de: 

a) Ocultar o disfrazar el origen, 	natura- 

leza, propiedad, destino o localización del dinero o 

de los bienes de que se trate; o, 

b) Alentar alguna actividad ilícita. 
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La mismo sanción se impondrá a los 

empleados y funcionarios de las instituciones que 

integran el sistema financiero, que con el propósito 

de prestar 0.4Xiii0 o cooperación para evitar la 

identificación o localización de las sumas de dinero 

o bienes e que se refiere este articulo, 	no cumplan 

con la obligación de recovar o falseen la información 

sobre le identificación del cliente y le correspon-

diente operación, conforme a lo previsto en las 

disposiciones que regulan el sistema financiero. 

Para los efectos del articulo en ' comento, 

se entiende por sistema financiero el comprendido por 

las instituciones (te crédito, de seguros y de 

fianzas, olmocenes generales de depósito, arren-

dadores financieras, sociedades de ahorro y préstamo, 

sociedades financieras de objeto 1 imitado, uniones de 

crédito, 	empresas 	de 	factura je 	financiero, 

intermediarios bursátiles, casas de cambio y 

cualquier otro intermediario financiero o cambiarlo. 

Cabe hacer incapió que independientemente 

de lo expuesto relativo a Delitos Fiscales, para 

efectos de la ' elaboración del presente trabajo, 

se anolizo lo relativo al CAPITULO I, para asJ conti-

nuar con la clasificación de las sanciones aplicables 
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por la ComisiOn dC Ir S infracciones que describe el 

propio COdig0, MiSMRS que clasifica de la siguiente 

manera: 

ARTICULO 79.- infracciones relacionadas con el 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

ARTICULO 81.- Infracciones relacionadas con el PAGO 

DE CONTRIBUCIONES Y PRESENTACION DE DE-

CLARACIONES E INFORMES. 

A ni CU LO 83 .- Infracciones re I c on ades con la CORTA-

BILIDAD Y SUS COMPROBANTES. 

ARTICULO 84-A.- Infracciones por INSTITUCIONES DE 

CR EDITO 

ARTICULO 84-C.- Infracciones de USUARIOS DE SERVICIOS 

ARTICULO 84-E. - Infracciones de FACTORAjE FINANCIERO 

ARTICULO 85.- Infracciones relacionadas con las FA-

CULTADES DE COMPROBACION. 

ARTICULO 86-A.- infracciones relacionadas con MARBE-

TES 

ARTICULO 87.- infracciones en cine  pueden incurrir - 

FUNCIONARIOS PUBLICOS 
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ARTICULO 69.- Infracciones por TEUCERWi. 

ARTICULO 91.- Infracciones INDETERMINADAS. 

En este mismo orden de ideas, 	el 	Código 

Fiscal de la Federación clasitica las sanciones de la 

forma siguiente: 

ARTICULO 73.- Sanciones a. FEDATARIOS Y FUNCIONARIOS 

ARTICULO 76.- Sanciones por OMISION EN EL PAGO DE - 

CONTRIBUCIONES. 

ARTICULO 76.- Sanciones por ERRORES ARITMENTICOS EN 

DECLARACIONES. 

ARTICULO 80.- Sanciones relacionadas con el REGISTSRO 

FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

ARTICULO 82,- Sanciones relacionadas con DECLARA-

ClONES 

ARTICULO 8/1.- Sanciones relacionadas con la CONTA--

BILIDAD Y SUS COMPROBANTES. 

ARTICULO 81-8.- Sanciones a INSTITUCIONES DE CREDITO 

ARTICULO 83-U. Sanciones de USUARIOS DE SERVICIOS. 

ARTICULO 84-F..- Sanciones de FACTORAJE FINANCIERO. 

ARTICULO 86,- Sanciones relacionadas con las FACULTA- 



DES DE COMPROBACION, 

ARTICULO 66-B.- Sanciones relacionadas con MARBETES. 

ARTICULO 60.- Sanciones FUNCIONARIOS PUBLICOS. 

ARTICULO 90.- Sanciones a TERCEROS. 

ARTICULO 91.- Sanciones por INFRACCIONES INDETERMI-

NADAS. 

Es importante señalar que la lista que nos 

da el Código Fiscal de la Federación, no es de ningu-

na forma exhaustiva, ya que por el contrario existen 

muchas más disposiciones en distintos reglamentos 

administrativos en los que dentro de éstas, 	también 

existen infracciones y delitos. 

Podría en determinado momento pensarse que 

la autoridad, en materia fiscal, ha quitado o evita 

aplicar en estricto sentido su carácter de obligato-

riedad ya que en el caso de las infracciones se deja 

a la autoridad en forma discrecional, la facultad de 

condonarla o aplicar ésta entre su máximo y su 

mínimo. 

Esto puede ser justificable tomando en con-

sideración que como se indica anteriormente, las 



,aportaciones de los particulares, llámense IMpuestos, 

Derechos, 	Aportaciones, Accesorios o cualquier otra 

denominacibn que se les dé, se revertirán a ellos 

mismos a través de beneficios, ya que tienen un ca— 

rácter de orden público. 	Pretendiendo más que nada 

que los contribuyentes cumplan en forma voluntaria 

con sus obligaciones tributarias y que tengan con—

ciencia de que el incumplimiento de éstas, puede re—

sultar más gravoso que el beneficio que pudieran 

obtener. 

Continuando con el estudio de la sanción 

tributaria, 	es atinado señalar que la misma es pre— 

ponderantemente econbmica y dentro de éstas se puede 

condenar al obligado a: 

A) CUBRIR EL CREDITO FISCAL OMITIDO 

Es el débito originado por haber incurrido 

el sujeto en el supuesto generador que marca la ley, 

al no cubrirlo voluntariamente se obliga a que cubra 

su obligacibn omitida. 

B) AL PAGO DE RECARGOS 

Son los intereses que se cargan sobre el 

importe de la cantidad omitida, lo cual se hace con 



el 	fin de resarcir la perdida del poder adquirir el 

PODER ADOUISIT[VO de dicha cantidad. 

C) AL PAGO DE MULTAS (Be manera actuali-

zada 

Es la sanción que se aplica por el no cum-

plimiento exacto de sus obligaciones fiscales al con-

tribuyente evasor. 

Estas tienen un fin represivo, es el casti-

go impunible al. contribuyente evasor y 'tiene además 

un fin primario de represión de la violacón cometida 

y de amenaza para los demás sujetos a la misma obli- 

`gación, ya que las multas no se establecen con el 

propósito de aumentar los ingresos de] estado, 	sino  

para castigar las transgresiones a las disposiciones 

fiscales. 

Aun cuando pudiera parecer contradictorio, 

la autoridad, con base en lo expuesto en diversas 

disposiciones contenidas en el Código Fiscal de la 

Federacbn, muestra flexibilidad y apego a la justi-

cia al sancionar a los responsables de las infrac-

ciones, tal es el caso del contenido de los 

siguientes Articulas: 

ARTICULO 	70- ULTIMO PARRAFO.- Al señalar que las 
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multas que este capitulo establece en cantidades de-

terminadas o entre una mínima y otra ma;:ima, que se 

deban aplicar a contribuyentes menores, las cantida-

des se consideran reducidas en un 50X de dichos 

montos. 

ARTICULO 73.- Al señalar que no se impondrán multas 

cuando se cumplan en forma espontánea las obligacio- 

nes fiscales fuera de los plazos senala'dos por 	las 

disposiciones legales o cuando se haya incurrido en 

infracción a causa de fuerza mayor. 

ARTICULO 74.- Al establecer la facultad de la Se-

cretaria de Hacienda y Crédito Público para condonar 

las multas por infraccbn a las disposiciones fisca-

les, apreciando discrecionalmente las circunstancias 

del caso y los motivos que tuvo la autoridad que 

impuso la sanción. 

ARTICULO 75 - FRACCION IV.- Que estipula que en el 

caso de que la multa se pague dentro de los 45 ellas 

siguientes en que se notifique al infractor la reso-

lución por la cual se le imponga la sancibn, la multa 

se reducirá en un 2O de su monto. 

ARTICULO 76 - PENULTIMO PARRAFO.- Ya que se señala 



que el pago de las multas en los términos de la 

Fracción I del mismo articulo 76, se podrá efectuar 

en parcialidades. 

ARTICULO 77.- Señala que en los casos a que se refie-

re el articulo 76 del Código Fiscal de la Federación, 

las multas se aumentarán y disminuirán conforme a las 

siguientes reglas: 

II.- SE DISMINUIRAN: 

A) En un 25% del monto de las contribucio-

nes omitidas cuando hayan sido objeto en dictamen o 

del beneficio indebido, excepto cuando emistan agra-

vantes en la comisión de la infracción. 

Ei) En un 20% del monto de las contribucio-

nes omitidas o del beneficio indebido en el caso de 

la FracCión II del articulo 76 del Código Fiscal 	de 

la Federación y siempre que el infractor pague o de-

vuelva los mismos con sus accesorios dentro de los 45 

días siguientes a la fecha en que surta efectos la 

notificación de la resolución respectiva. 

ARTICULO 78.- En el caso de omisión de contribuciones 

por error aritmético en las declaraciones, si se pa- 
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(Jan junto con sus accesorios dentro de los 15 dias 

hábiles siguientes a la fecha en que surta sus efec- 

tos la notificación de la diferencia respectiva, 	la 

multa reducirá a la mitad. 

No obstante lo anterior, én el Código Fis-

cal de la Federación, también se establecen supuestos 

concretos en que las sanciones se incrementan, tal 

COMO se aprecia en el contenido de los siguientes 

articulas: 

ARTICULO 70.-En cuanto a que establece la Facultad de 

la autoridad para actualizar el monto de las multas 

cuando éstas no se paguen en la fecha estabelcida en 

las disposiciones fiscales. 

El presente supuesto representa la parte 

medular de este trabajo, por lo que ,se analizará 

ampliamente en temas posteriores. 

;ARTICULO 77..7. En los casos a que 'se refiere el 

articulo 76 del citado Cbdigo, las multas se aumen-

tarán o disminuirán conforme a las siguientes reglas: 

I.- SE AUMENTARAN.— 

A).- En un 2O del monto de las c:ontribu- 



ciones omitidas* o del beneficio indebido. 	nada vez 

que el infractor haya reincidido o cuando se trate de 

agravante seVIalada en la Fraccibn IV del articule 75. 

En un 60% del monto de los mismos con-

ceptos antes seiNalados, cuando en la comisibn de la 

infraccibn se dé alguno de los agravantes señalados 

en la Frac:cibn II del articulo 75 del mismo Cbdigo. 

E) 	En un 50% del importe de las contribu- 

ciones retenidas. j' recaudadas y no enteradas, 	cuando 

se incurra en la agravante a que se referie la Frec-

cibn III del articulo 75 del propio Cbdigo. 

Lo anterior lejos de ser Una conducta anta-

gbnica a la Facultad sancionadora de la autoridad, es 

por el contrario una prueba fehaciente de que la 

finalidad que se persigue al sancionar las conductas 

infractoras o violatorias de las disposiciones fis- 

cales, 	no lo es el de recaudar sin importar los me- 

dios, sino el de crear conciencia en los contribuyen-

tes de su obligacibn de contribuir con el gasto pú 

blico. 



3.1.—REGLAS DE ACTUACION 

EN LA APLICACION DE uns SANCIONES 

POR INFRACCIONES A LAS DISPOSICIONES 

FISCALES FEDERALES 

Tomando como ejemplo las multas que esta-

blece el Código Fiscal de la Federación, ya que como 

anteriormente se seNalÓ, existen muchas otras que 

establecen sus propias sanciones. 

Con el propósito de uniformar la actuación 

de las Autoridades Fiscales Centrales y Regionales en 

lo concerniente a la aplicación de multas por infrac-

ciones fiscales, sobre todo considerando las cons-

tantes reformas de las disposiciones fiscales federa-

les publicadas en el Diario Oficial de la Federación, 

y como una respuesta normativa a la incidencia de in-

quietudes en esta materia, las Autoridades Hacenda- 

rias Superiores, jerárquicamente 

por practicar las siguientes: 

hablando, 	optaron 

REGLAS DE ACTUACION DE LAS 

PRMERA.- 

AUTORIDADES FISCALES 

La regla básica para sancionar en materia 
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fiscal consiste fundamentalmente en imponer la multa 

prevista en el Código Fiscal de la Federación vigente, 

en el momento preciso en que se cometa la infracción, 

bien sea formal o de fondo, las disposiciones 	fis- 

cales que fijan las infracciones y sanciones son de 

carácter sustantivo, no procedimental razón por 	la 

cual la multa deberá determinarse de acuerdo con las 

disposiciones vigentes en el momento en que el con-

tribuyente incurra en el incumplimiento a la obliga-

ción fiscal, que es precisamente el momento en que 

comete la infracción. 

SEGUNDA.- 

Las infracciones de fondo son aquellas cuya 

comisión trae como consecuencia la omisión total o 

parcial en el pago de las contribuciones; se conside-

ran cometidas en el momento en que se presenta la 

declaración del ejercicio; razón por la cual deberá 

sancionarse con la multa prevista en el articulo 76 

del Código Fiscal de la Federación vigente en el 

momento en que se presente dicha declaración; a 

continuación de muestran algunos ejemplos. 

A.- Supongamos que el ejercicio revisado 

fue el de 1987 cuya declaración anual se presentó en 

marzo de 1988 y la liquidación se emitió en 1990; en 
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este supuesto se deberá imponer la multa de • acuerdo 

con el articulo 76 vigente en el ejercicio revisado 

no en el momento de la emisión de la liquidación, 

sino en el momento en que se presentó la declaración 

del ejercicio, o sea en 1900, que es cuando se ore-

sentó la declaración pagando el impuesto en una can-

tidad menor que la debida. 

D.- Supongamos que el ejercicio revisado 

fue el 	de 1990 cuya declaración del ejercicio se 

presentó en febrero de 1991 y la liquidación se emi-

tió en mayo de 1992; en este supuesto se impondrá la 

multa de acuerdo con el articulo 76 del Código Fiscal 

de la Federación vigente en el momento de la presen-

tacibn de la declaración del ejercicio, o sea febrero 

de 1991. 

C. - Supongamos que el ejercicio revisado 

fue el de 1991 cuya declaración del ejercicio se 

presentó: 

--En marzo de 1992 y la liquidación se 

emitió en junio del mismo año; en este supuesto se 

aplicará la multa prevista en el articulo 76 del 

Código Fiscal de la Federación vigente en el momento 

de la presentación de la declaración del ejercicio, o 

sea en marzo de 1992. 
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- En forma extemporánea no espontánea el 23 

de julio de 1992, ya bajo la vigencia de la reforma 

del articulo 76; 	en este caso se aplicará multa 

prevista en el articulo 76 ya reformado, 	la razán 

legal obedece a que la presentación de la declaración 

del ejercicio se efectuó estando ya en vigor la 

reforma al citado precepto. 

De acuerdo a lo señalado en esta regla, las 

multas previstas en la Fracción II 	del multicitado 

articulo 76 vigente a partir del 21 	de julio del 

presente año, se aplicarán por regla genera] a partir 

de 1993; y en casos muy aislados, como son aquellos 

en lo que la declaración del ejercicio 1991; o 

anteriores, se presente en forma extemporanea no es-

pontánea a partir del 21 de julio del ano de 1992, ya 

bajo la vigencia de la REFORMA (Reformas publcadas en 

el Diario Oficial de la Federación, de fecha 20 de 

julio de 1992).. 

TERCERA"_ 

Tratándose de los contribuyentes Omisos en 

la presentación de la declaración del ejercicio, 	se 

sancionarán aplicándoles las multas previstas en el 

articulo 76 del Código fiscal de la federación vicien- 
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te al vencimiento del plazo de los ordenamientos 

fiscales para la presentación y pago de las contribu-

ciones causadas en el ejercicio fiscal de que se 

trate. Cuando la declaración del ejercicio la presen-

ten después de iniciadas las facultades de compraba-

ciÓn, se aplicará la regla general de atender al mo-

mento de la presentación de la declaración. 

CUARTA.- 

Las infracciones llamadas FORMALES son 

aquellas cuya comisión no trae como consecuencia la 

omisión en el pago de contribuciones; se consideran 

cometidas en el ejercicio en que se incurre en el 

incumplimiento a una obligación meramente formal; 

cuando se trate de infracciones que se cometan en 

forma CONTINUADA se consideran cometidas en el 

ejercicio en que la autoridad fiscal las'descubra con 

motivo del ejercicio de sus facultades de comproba-

ción. Las multas por infracciones FORMALES están 

'establecidas en cantidades determinadás o entre una 

minima y otra máxima; de acuerdo con la normatividad 

existente en principio se impondrán las multas 

minimas y solo cuando se presentan las agraventes re-

lativas a la reincidencia o que la infracción se haya 

cometido en forma CONTINUADA, se aplicarán las mul-

tas máximas. 
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QUINTA.— 

Las multas de fondo previstas en la 

Fracción 1I, del articulo 76 del Código Fiscal de la 

Federación, cuya reforma entró en vigor el 21 de 

julio del arlo 1992, están comprendidas entre el 70% 

al 	100% de las contribuciones omitidas actualizadas; 

en principio se aplicará la minima, o sea el 70% y 

solo en aquellos casos en los que la infracción se 

cometa con alguna de las agravantes previstas en el 

articulo 75 del COdigo citado. Se impondrá la má:zima, 

o sea el 100% debiendo tener especial cuidado en 

motivar el por qué de la imposición del 100%, verba—

lizando en forma clara y precisa la agravante de que 

se trate. 

SEXTA. — 

Por lo que se refiere a la autocorreccibn 

fiscal mediante la presentación de deClaraciones 

complementarias, 	los contribuyentes se continuarán 

autoaplicando la multa del 50% sobre el monto de las 

contribuciones omitidas actualizadas, de acuerdo con 

la Fracción 1 del multicitado articulo 76 del código 

Fiscal de la Federación. 



SEPTIMA.- 

Por último, resulta oportuno señalar que 

tratándose de pagos provisionales no procede la 

aplicación de multas de fondo de acuerdo con el ar-

ticulo 76 del Código Fiscal; más bien procede imponer 

la multa formal del 20% del pago provisional no efec- 

tuado o efectuado en cantidad menor de la debida, 	de 

conformidad con lo previsto al respecto en la 

Fracción IV del articulo 82 en relacibn, con la Frac-

ción IV del articulo 81 del ordenamiento citado. 



PROCEDIMIENTO DE LA AUTORIDAD 

PARA LA DETERM3:NACION E. IMPOSICION 

DE SANCIONES 

3.2.1. COMPETENCIA DE ORIGEN PARA LA DETERMINACION E 

IMPOSICION DE MULTAS 

Conforme a las atribuciones que confiere el 

Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda Y 

Crbdito Publico, corresponde imponer multas por-

infracción a las disposiciones fiscales en la materia 

de su competencia a las siguientes unidades adminis-

trativas. 

* Administración General de Recaudación (Articulo 52 

fracción I). 

* Administración Especial de Recaudación (Articulo 53 

fracciones VII .y XIV) 

* Administración General de Auditorio Fiscal Federal 

(Articulo 59 fracción XXIII). 

* Administracion Especial de Auditoria Fiscal Federal 

(Articulo 60 fracción XVII). 

* Administración General Juridica 	de 	Ingresos 

(Articulo 63 fracción XVIII). 

* Administración General de Aduanas (Articulo 72 

fracccones XXVI y XXVII). 

* Administracón Especial Juridica de Ingresos. 	(Ar- 
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ticulo 64 fracción VIII). 

* Administraciones Locales de Recaudación (Articulo 

111 apartado A fracciones IX, XV y XXIII). 

* Administraciones Locales de Auditoria 	Fiscal 

(Articulo 111 apartado B fracción XVII). 

* Administraciones Locales de Auditoria FisCal 	(Ar- 

ticulo 111 apartado B fracción XVII). 

* Administraciones Locales Jurídicas de Ingresos 

(Articulo 111 apartado C fracción VIII). 

* Aduanas. (Articulo 114, apartado A fracciones XI y 

XVIII) 

* Administradores Regionales y Locales, Coordinadores 

Administrativos Locales, Delegados, Administradores 

de las Aduanas, Directores, Administradores, Subdi-

rectores, Subadministsradores, Subdelegados, jefe_ 

de Unidad, de Departamento y de Oficina (Articulo 

126 fracción III). 

3.2.2. DE LA COMPETENCIA DELEGADA 

Asimismo, se delega la facultad de imponer 

sanciones por infracción a las disposiciones fiscales 

en la materia de su competencia, a los servidores pú-

blicos que en forma especifica señala el Acuerdo en 

el que se delegan facultades a los servidores públi- 

cos 	de la Secretaria de Hacienda y Cr edito Público, 



publicado en el Diario Oficial de la Federación el 6 

de marzo de 1969 y reformado mediante Acuerdos de 15 

de marzo de 1993, 14 de febrero de 1994 y 24 de 

octubre de 1994. 

3.2.3. PROCEDIMIENTO PARA LA IMPOSICION DE MULTAS 

REVISION Y ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS PARA LA IMPO-

SCION DE MULTAS 

Una vez que obre en poder de la unidad 

administrativa competente para imponer multas, el ex-

pediente integrado con motivo de la infracción 

cometida por el contribuyente, procederá a su estudio 

y análisis, elaborando la resolución correspondiente, 

de la siguiente manera: 

a) Verificará si la infracción que da origen a una 

multa deriva del incumplimiento a un requerimiento, 

caso en el cual deberá cerciorarse si el mismo 

estuvo debidamente notificado y no fue impugnado, 

así como si el término concedido para el desahogo 

del requerimiento ya transcurrió, en cuyo caso 

procederá a la elaboración de la resolución respec-

tiva. 

b) Si la infracción deriva de incumplimiento a una 

obligación fiscal, la unidad administrativa campe- 
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tente, verificará si no ha sido cumplida dicha 

obligación en forma espontánea o si no ha existido 

fuerza mayor o caso fortuito que haya dado origen 

el cumplimiento, ya que en caso de ser asi no será 

procedente imponer multa alguna. 

No se considerará que el cumplimiento es espontá- 

neo, 	en el caso de que la omisión sea descubierta 

por las autoridades fiscales hubieren notificado 

una orden de visita domiciliaria, o bien haya me-

diado requerimiento o cualquier otra cuestión no-

tificada por las mismas, pendientes a la comproba-

ción del cumplimiento de disposiciones fiscales o 

la omisión haya sido corregida por el contribuyente 

con posterioridad a los tres meses siguientes a 	la 

presentación del dictamen de los estados financie-

ros de dicho contribuyente, formulado por Contador 

Público, 	ante la Secretaria de Hacienda y Credito 

Público, respecto de aquellas contribuciones omiti-

das que hubieren sido observadas durante el dicta-

men. 

Es de mencionarse que siempre que se omita el pago 

de una contribución cuya determinación corresponda 

a los Funcionarios o empleados públicos o a los 

notarios, corredores titulados, los accesorios 

serán a cargo exclusivamente de ellos, y los 
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contribuyentes sólo quedarán obligados a pagar 	las 

contribuciones omitidas. 	En el supuesto de que 	la 

infracción se cometiere por inexactitud o falsedad 

de los datos proporcionados por los contribuyentes 

% a quien determinó contribuciones, 	los accesorios 

serán a cargo de los contribuyentes. 

3.2.4. PRINCIPIO DE LEGALIDAD EN LA IMPOSICION DE LAS 

MULTAS 

En cumplimiento a la garantía de legalidad 

tutelada en el articulo 16 Constitucional y el 

Articulo 75 del Código Fiscal de la FederaciÓn, 	las 

resoluciones que emitan las autoridades administrati-

vas de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

mediante las cuales se impongan multas, deberán estar 

debidamente Fundadas y motivadas. 

Para ello en primer término, conviene 

precisar los conceptos de fundamentación y motivación 

emitidos por la H. Suprema Corte de Justicia de 	la 

Nación, que al constituir jurisprudencia, resulta 

obligatorio su observancia para cualquier autoridad. 

En efecto, fundar una resolución, 	implica 

que ha de empresarse con precisión el precepto legal 

aplicable al caso, y motivarla significa que deben 

señalarse las circunstancias especiales, razones par- 



titulares o causas inmediatas que se hayan tenido en 

consideración para la emisiÓn de la resolución, 

siendo necesario además que exista adecuación entre 

los motivos aducidos y las normas aplicables, es 

decir, que en caso concreto se configuren las hipóte-

sis normativa. 

3.2.5. DE LAS MULTAS EN CANTIDAD DETERMINADA O ENTRE 

UNA MINIMA Y OTRA MAXIMA 

El Código Fiscal de la Federación en su 

Titulo IV Capitulo I y la Ley Aduanera en su Titulo 

VII Capitulo Unico establecen multas en cantidad 

determinada, en las que no hay margen de discreciona-

lidad para la autoridad, ya que sus montos se deben 

ajustar a los preceptos legales que la contemplen. 

Asimismo, dichos ordenamientos establecen 

multas entre una minima y otra máxima, en las cuales 

la autoridad sancionadora si tiene facultad discre-

cional para su determinación, tomando en cuenta para 

ello la gravedad de la falta, la capacidad econÓmica, 

la reincidencia, la continuidad de la falta, y en su 

caso, 	la intencionalidad y el monto del perjuicio 

sufrido por el fisco, asi como las demás circunstan-

cias que se presenten en cada asunto concreto. 



3.2.6. AGRAVANTES 

Para la determinación cuantitatva de las 

multas, la autoridad fiscal al emitir la resolución 

de imposición de sanciones, deberá tomar en 

consideración lo indicado en el articulo 75 del Código 

Fiscal de la Federación, esto es las agravantes 

contenidas en sus fracciones I a V, que a la letra 

dicen: 

"I. 	Se considerará como agravante el hecho de que el 

infractor sea reincidente. Se da la reincidencia 

cuando: 

a) Tratándose de infracciones que tengan como 

consecuencia la omisión en el pago de contribuciones, 

incluyendo las retenidas o recaudadas, la segunda o 

posteriores veces que se sancione al infractor por la 

comisión de una infracción que tenga esa 

consecuencia. 

b) Tratándose de infracciones que no impliquen 

omisión en el pago de contribuciones, la segunda o 

posteriores veces que se sancionen al infractor por 

la comisión de una infracción establecida en el mismo 

articulo de este Código. 

II. 	Tambión será agravante en la comisibn de una 

infracción, cuando se de cualquiera de los siguientes 



supuestos: 

a) Que se haga uso de documentos falsos o en los 

que se hagan constar operaciones inexistentes. 

b) Que se utilicen, sin derecho a ello, 

documentos expedidos a nombre de un tercero para 

reducir su importe al calcular las contribuciones u 

para acreditar cantidades trasladadas por conceptos 

de contribuciones. 

c) Que se lleven dos o más sistemas de 

contabilidad con distinto contenido. 

d) Se lleven dos o más libros sociales similares 

con distinto contenido. 

e) Que se destruya, ordene o permita la 

destrucción total o parcial de la contabilidad. 

f) Que se microfilmen o graven en discos ópticos 

o en cualquier otro medio que autorice la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Púbico mediante reglas 	de 

carácter general, documentación o información para 

efectos fiscales sin cumplir con los requisitos que 

establecen las disposiciones relativas. El agravante 

procederá sin perjuicio de que los documentos micro-

filmados o gravados en discos ópticos o en cualquier 

otro medio de los autorizados, en contravención de 



las disposiciones fiscales, carezcan de valor 

probatorio. 

III. Se considera. también agravante, la omisibn en el 

entero de contribuciones que se hayan retenido o 

recaudado de los contribuyentes. 
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IV. Igualmente es agravante, la oMisibn de la 

infracción en forma continuada. 

V. Cuando por un acto o una omisión se infrinjan 

diversas disposiciones fiscales a las que corres-

pondan varias multas, sblo se apliacará la que 

corresponda a la infraccibn cuya multa sea mayor. 

3.2.7. DESVIO DE PODER 

Se está frente a desvío de poder, cuando a 

pesar de la apariencia de legalidada de la sancibn, 

la misma es desproporcionada a la gravedad de la 

infracción y a las condiciones económicas del infrac-

tor, o bien no se distinga que se cometió con . dolo o 

fue por negligencia, si es la primera falta o es 

reincidente 	y 
	otras 	circunstancias 	reales 	Y 

particulares del caso. 

El desvío de poder es un vicio del acto 



administrativo que lo hace anulable cuando la 

autoridad al emitir su resolución se basa en motivos 

diversos de aquéllos que debieron inspirarlo por 	la 

causa del acto, y se denomina asi porque se utilizan 

medios no autorizados por la ley para alcanzar un fin 

licito, porque en estos casos el fin no justifica los 

medios, toda vez que el fin es la sanción retributiva 

o ejemplificativa y no por ello la autoridad sancio-

nadora no debe dejar de darle importancia a la .  

cuantificación del monto o hacerlo en forma 

arbitraria. También existe desvío de poder cuando se 

utilizan los medios previstos en la ley pero' el fin 

es distinto al perseguido por la misma. 

En este contexto, la gravedad de una falta 

se calificará en forma discrecional, pero procurando 

actuar con equidad y tomando en cuenta la naturaleza 

misma de la infracción, expresándose así en la 

resolución que se emita. 

3.2.8. DE LA DETERMINACION ECONOMICA DEL INFRACTOR 

I. PERSONAS MORALES QUE TRIBUTAN SEGUN LO DISPUESTO 

POR EL TITULO II DE LA LAY DEL IMPUESTO DOBRE LA 

RENTA. 

Para el caso de personas morales que 

tributan según lo dispuesto por el Titulo II de la 
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Ley del Impuesto Sobre la Renta, será necesario 

dividir el activó total entre el pasivo total que se 

determine, 	cuyo resultado dará el factor que repre- 

sente la situación económica del contribuyente 

Los datos anteriores se deberán tomar 	la 

copia de la declaración anual del impuesto sobre la 

renta correspondiente al último ejercicio regular y 

de sus complementarias en su caso, 	así como del 

último estado de posición financiera analítica. 

Si el factor que resulte se encuentra entre 

0.00 a 0.50, la situación económica del contribuyente 

se considerará precaria. 

Si el factor que resulte se encuentra entre 

0.51 y 1.25, la situación económica del contribuyente 

se considerará media. 

Si el factor que resulte es de 1.26 en 

adelante, la situación económica del contribuyente se 

considerará buena. 

II.- PERSONAS MORALES NO CONTRIBUYENTES A ,' QUE SE 
'REFIERE EL TITULO III DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA. 

Para el caso de personas morales no 



contribuyentes a que se refiere el Titulo III de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, será necesario 

dividir el remanente distribuible entre el salario 

minimo vigente a la fecha de las declaraciones, de la 

circunspición territorial en que se localice el 

domicilio del contribuyente, elevado al año, cuyo 

resultado dará el factor que represente su situación 

económica. 

En este supuesto, los datos se 	obtendrán 

de la carátula de la declaración anual correspondente 

al Último ejercicio por el que conforme a la Ley del 

impuesto sobre la Renta, se tuvo la obligación de 

presentarla, 	así como de las complementarias en su 

caso. 

Si el factor que resulte se encuentra entre 

0.00 a 2, la situación económica del contribuyente se 

considerará precaria. 

Si el factor que resulte se encuentra entre 

2.01 a 5, la situación económica del contribuyente se 

considerará media. 

Si el factor que resulte es de 5.01 en 

adelante, la situación económica del contribuyente se 



considerará buena. 

7.- DE LOS PARAMETROS PARA DETERMINAR UNA MULTA ENTRE 

UNA MININA Y UNA MAXIMA. 

Como quedó establecido en el punto número 

6.3, para la determinación de una multa en donde 

exista un mínimo y un máximo, 	deberá tomarse en 

consideración básicamente elementos como la gravedad 

de la falta o perjuicio al fisco, la negligencia, 	el 

dolo, 	la condición economica, si el 	infractor es 

reincidente, si hizo, uso indebido de documentos o si 

se trata de omisión de contribuciones retenidas, es 

por ello, que en el anexo numero 1, 	se contienen 

cuadros en donde se conjugan estos cuatro elementos 

para determinar el monto de la multa a imponer, el 

cual podrá ser modificado en base a los demás 

elementos que concurran en cada caso concreto, como 

pueden ser entre otros, la intencionalidad, el 

perjuicio al fisco, la negligencia o mala fe y la 

espontaneidad en el cumplimiento de la obligación 

fiscal. 

B. DE LA REDUCCION O AUMENTO DE LAS MULTAS 

Es importante precisar que para la 

determinación del monto final de la multa, inciden 
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otros elementos que caracterizan a determinados 

Casos, y que se encuentran previstos en los preceptos 

/eriales que a continuación se mencionan. 

En efecto, en tratándose de contribuyentes 

menores en los términos de la Ley del Impuesto sobre 

la renta, 	I articulo 70 último párrafo del Código 

Fiscal de la Federación, determina que las 	multas 

previstas en su capitulo I del Titulo Cuarto, 	se 

considerarán reducidas en un 50%. 

Asimismo, 	en su articulo 77 se establecen 

los casos en los cuales se aumentarán o disminuirán 

multas originadas por infracciones por 	la omisión 

total o parcial en el pago de contribuciones, excepto 

en materia de comercio exterior, mismo que a conti—

nuación se transcribe: 

"ARTICULO 77. En los casos a que se refiere el 

articulo 74 de este Código, las multas se aumentarán 

o disminuirán conforme a las siguientes reglas: 

I. Se aumentarán: 

a) En un 20% del monto de las contribuciones 

omitidas o del beneficio indebido, cada vez que el 

infractor 	haya reincidido o cuando se trate del 
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agravante señalado en la fracción IV del articulo 75. 

b) En un 60% del monto de las 

contribuciones omitidas o del beneficio indebido, 

cuando en la comisión de la infracción se de alguno 

de los agravantes señalados en la fracción II del 

articulo 75 de este Código. 

c) En una cantidad igual al 50% del importe 

de las contribuciones retenidas o recaudadas y no 

enteradas, cuando se incurra en la agravante a que se 

refiere la fracción III del articulo 75 de este 

Código. 

Tratándose de los casos comprendidos en las 

fracciones I y II del articulo anterior, el aumento 

de multas, a que se refiere esta fracción, se 

determinará por la autoridad fiscal correspondiente, 

aún después de que el infractor hubiera pagado en los 

términos del articulo precedente. 

II. Se disminuirán: 

a) En un 25% del monto de las 

contribuciones omitidas que hayan sido objeto de 

dictamen, 	o del beneficio indebido, si el 	infractor 

ha hecho dictaminar por contador público autorizado 

sus estados financieros correspondientes al ejercicio 
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fiscal en el cual incurrió en la infracción. No se 

aplicará lo dispuesto en este inciso cuando exista 

alguno de los agravantes señalados en la fracción II 

del articulo 75 de este Código. 

b) En un 20% del monto de las contribucio-

nes omitidas o del beneficio indebido, en el caso de 

la fracción 	II del articulo 76 y siempre que el 

infractor pague o devuelva los mismos con sus 

accesorios, 	dentro de los cuarenta y cinco dias 

siguientes a la fecha en que surta efecto la notifi-

cación de la resolución respectiva. Para aplicar la 

reducción contenida en este inciso no se requiere 

modificar la resolución que impuso la multa." 

De igual forma, el articulo 133 de la Ley 

Aduanera, determina que cuando la omisión de 

impuestos 	se 	deba 	a 	inexacta 	clasificación 

arancelaria, 	se trate de la misma partida de los 

impuestos generales de importación o exportación y la 

descripción naturaleza y demás caracteristicas 

necesarias para la clasificación de las mercanclas 

que hayan sido correctamente manifestadas a la 

autoridad, 	la 	sanción 	correspondiente 	podrá 

disminuirse en un 66%. 
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3.3 NATURALEZA JURIDICA DE LA ACTUALIZACION DE LAS 
MULTAS FISCALES. 

A partir del decreto publicado en el Diario 

Oficial de la Federación en el mes de diciembre de 

1909, 	vigente desde el dla 01 de enero de 1990, 	el 

Código 	Fiscal 	de 	la 	Federación 	regula 	la 

actualización de las multas fiscales en los 

siguientes términos: 

ARTICULO 70.- La aplicación de las multas, por 

infracciones a las disposiciones fiscales, 	se hará 

independientemente de que se exija el pago de las 

contribuciones respectivas y sus demás accesorios, 

asi como de las penas que impongan las autoridades 

judiciales cuando se incurran en Responsabilidad 

Penal. 

El monto de las multas que este capitulo 

establece en cantidades determinadas o entre una 

mlnima y otra máxima, se actualizará en los meses de 

febrero, mayo, agosto y noviembre con el factor que 

se ubtenga de dividir el indice nacional de precios 

al consumidor del peneiltimo mes del calendario ante- 

rior al de la fecha para la cual 	se efectuará la 

actualización, entre el citado Indice correspondiente 

al quinto mes inmediato anterior al de esa fecha. 	La 

secretaria de Hacienda y Crédito Público calculará 
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para las infracciones correspondientes, las cantida-

des que resulten de las operaciones anteriores y las 

publicará en el Diario Oficial de la Federación. 

Cuando las multas no se paguen en la fecha 

establecida en las disposiciones fiscales, el monto 

de las mismas se actualizará desde el mes en que 

debió hacerse el pago y hsata que el mismo se 

efectué, 	en los términos del articulo 17-A de este 

Código. 

ARTICULO 17-A.- FACTOR DE ACTUALIZACION DE 

CONTRIBUCIONES.- 	Se 	aplicará 	el 	factor 	de 

actualización a las cantidades que se deban actua-

lizar. Dicho factor se obtendrá dividiendo el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor del mes anterior al 

más reciente de] periódo entre el citado indice 

correspondiente al más antoguo de dicho periódo. Las 

contribuciones no se actualizarán por fracciones de 

,mes. 

En relación al factor de actualización el 

articulo 7-A del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación establece que: PARA LOS EFECTOS DEL 

ARTICULO 17-A DEL CODIGO, EL FACTOR DE ACTUALIZACION 

AGUE EL MISMO SE REFIERE DEBERA CALCULARSE HASTA EL 

DIEZMILESIMO. 



Por otra parte la Ley que establece, 

reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones 

fiscales y que adiciona la Ley General de Sociedades 

Mercantiles, vigente a partir del dia 01 de enero de 

1990, en su articulo 2o. Transitorio, en su Fracción 

IV seRala% LA ACTUALIZACION DE LAS MULTAS A OUE SE 

REFIERE EL SEGUNDO PARRAFO DEL ARTICULO 70 DEL CODIGO 

FISCAL DE LA FEDERACION SE EFECTUARA SOBRE LAS 

CANTIDADES VIGENTES AL 31 DE DICIEMBRE DE 1989. 

3.4. PROCEDIMIENTO PARA LA ACTUALIZACION DE LAS 

MULTAS FISCALES 

El Código Fiscal de la Federación en su 

articulo 70 establece respecto de la actualización 

dP1 monto de las multas fijadas en cantidades 

determinadas o entre una minirna y otra máxima, que se 

actualizarán en los meses de febrero, mayo, agosto Y 

noviembre de 1992, con el factor que se obtenga de 

dividir el Indice Nacional de Precios al Consumidor 

del penúltimo mes de calendario anterior al de la 

fecha para la cual se efectuó la actualización, entre 

el citado indice correspondiente al quinto mes 

inmediato anterior al de esa fecha. La Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público calculará para las 

infracciones correspondientes, las cantidades que 

resulten de las operaciones anteriores Y las 



publicará en el Diario Oficial de la Federación. 

El contenido del párrafo anterior no crea 

problema alguno, ya que al momento de aplicarse la 

sanción se impondrá la que en ese instante se 

encuentre vigente, o sea, el monto que la autoridad 

haya obtenido del procedimiento señalada, 	inclusive 

que haya publicado en el Diario Oficial de la 

Federación. 

Asimismo, el articulo 70 en su Tercer 

Párrafo estipula que cuando las multas no se paguen 

en la fecha establecida en las disposiciones fisca- 

les, 	el monto de las mismas se actualizará desde el 

mes en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo 

se efect6e, 	en los términos del articulo 17-A del 

mismo Código. 

Además, las cantidades que resulten de los 

términos de la actualización, se ajustarán de 

conformidad con la tabla que al respecto señala, 

ejemplo: 

En el supuesto de la imposición de una 

multa en cantidad de $50,000,00 Que debiera pagarse 

máximo el 	dla 15 de enero de 1992 por disposición 

expresa en el mismo oficio sancionador, no cu- 
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briéndose hasta el dla 20 de noviembre del mismo año, 

por haber hecho uso de alguno de los medios de 

defensa, la operación de actualización serla la 

siguiente; 

iNPC OCTUBRE DE 1992 32653.0 FACTOR DE 
- 	-  ACT. 	=1.09 

 

INPC DIC. DE 1991 	 29032.5 

1.09 X 50,000.00 = 54,500 

MULTA ACTUALIZADA = $ 54,500.00 

Por otra parte en el caso de la imposición 

de una multa a una persona moral en los términos del 

articulo 76 Fracción II del Código Fiscal de la Fede-

ración (100% de las contribuciones omitidas, actuali-

zadas), por la omisión del impuesto sobre la renta 

del ejercicio fiscal de 1990, cuya declaración anual 

del ejercicio se presentó en el mes de julio de 1991 

y el oficio sancionador se emitió en el mes de 

septiembre del citado año, señalándose como fecha 

limite de pago el dla 20 de octubre del mismo año, 

realizándose el pago el mes de diciembre siguiente, 

la multa aplicable es la vigente en el momento de la 

presentación de la declaración del ejercicio, es 

decir, febrero de 1991, y el procedimiento de actua-

lización es el siguiente: 
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IMPUESTO OMITIDO $100.000.00 

ACTUALIZACION DEL IMPUESTO OMITIDO 

INCP JUNIO 1991 	27,401.5 
FACTOR DE ACT.= 1.2 

1NPC MARZO 1991 	26,576.0 

1.2 X 100,000 = $ 102,000 

IMPUESTO ACTUALIZADO = $102,000 

MULTA ARTICULO 76 FRACCION II DEL CODIGO FISCAL DE LA 

FEDERACION 	 $102,000 

ACTUALIZACION DE LA MULTA 

INCP NOV. 1991 	29,146.40 
FACTOR DE ACT. = 1.02 

INPC SEP. 1991 	28,113.3 

1.02 X 102,000 = $ 104,040 

MULTA ACTUALIZADA 	 $ 104,040 

Cabe señalar-  que para la actualización de 

la contribución omitida, se consideró el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor del mes de marzo de 

1991, toda vez que la fecha limite para presentar la 

declaración anual del ejercicio de 1990, fue hasta el 

óltimo dia del mes de marzo, y cuando incumplió fue a 

partir de abril del mismo ario. 
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3.5.- LA INCONSTITUCIONALIDAD DE LA ACTUALIZACION 

DE LAS MULTAS FISCALES FEDERALES 

Una vez delimitado el marco legal de las 

sanciones administrativas aplicables por la inob-

servancia de las dispocisiones fiscales, entraremos al 

análisis •y estudio de la inscontitucionalidad de la 

actualización de las multas fiscales establecida en 

el Código Fiscal de la Federación, en el tercer 

párrafo del articulo 70, el cual a la letra dice: 

CUANDO LAS MULTAS NO SE PAGUEN EN LA FECHA ESTA-

BLECIDA EN LAS DISPOSICIONES FISCALES, EL MONTO DE 

LAS MISMAS SE ACTUALIZARA DESDE EL MES EN QUE DEBIO 

HACERSE EL PAGO Y HASTA QUE EL MISMO SE EFECTUE, EN 

LOS TERMINOS DEL ARTICULO 17-A DE ESTE CODIGO. 

La actualización de las multas fiscales en 

el ámbito federal resulta, por si sola, violatoria 

del articulo 22 Constitucional toda vez que seflala 

claramente que: 

"QUEDAN PROHIBIDAS LAS PENAS DE MUTILACION 

Y DE INFAMIA, LA MARCA, LOS AZOTES, LOS PALOS, EL 

TORMENTO DE CUALQUIER ESPECIE, LA MULTA EXCESIVA, LA 

CONFISCACION DE BIENES Y CUALESQUIERA OTRAS PENAS 

INUSITADAS Y TRASCENDENTALES". 

El articulo 22 Constitucional en comento. 



No establece un limite para la imposición de multas, 

por lo que la autoridad federal tiene la potestad, 

para en cada caso, de hacer la calificación de la 

multa a imponer. 

Asi, el concepto de multa excesiva se puede 

establecer tomando en consideración los elementos que 

la integran, partiendo tanto de la acepción grama-

tical del término EXCESIVO como de las inter-

pretaciones realizadas para la doctrina y juris-

prudencia, que son: 

a) En primer término, resulta excesiva 

cuando la sanción pecunaria impuesta al 	infractor 

para reprimir y prevenir la infracción tributaria, 

salga de los limites de lo ordinario o de lo 

razonable. 

b) Una multa es excesiva cuando la sanción 

está en desproporción con las posibilidades 

económicas del infractor, en relación con la gravedad 

del ilicito Fiscal. 

c) El carácter excesivo de la multa está en 

función a las características individuales del 

multado, pudiendo ser excesiva para unos, moderada 

para muchos y leve para pocos. 
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d) Para que una multa no sea inconstitucio-

nal, debe en el establecimiento del monto pecunario, 

tener en cuenta las condiciones individuales del 	in- 

fractor en concordancia con las circunstancias mismas 

del hecho que las motiva. 

e) Las multas e":cesivas pueden estar 

establecidas en la misma ley, cuando la sanción 

pecunaria sea fija e invariable, ya sea en cantidad o 

porcentaje determinado. Impidiendo a la autoridad 

administrativa individualizar el monto de la multa en 

cada caso concreto, 	lo que se traduce en que al 

imponer la multa, no se tome en cuenta ni las condi-

ciones económicas del infractor, ni el illcito 

fiscal. 

f) Lo excesivo de una multa se ocasiona 

también cuando una vez determinado el monto de la 

misma, éste aumenta continuamente por el simple 

transcurso del tiempo, sin tomar en cuenta las 

condiciones económicas del infractor, la gravedad de 

la infracción, las consecuencias que ocasiona, etc. 

Si bien, al imponerse inicialamente la 

multa se tornan en cuenta los referidos conceptos, al 

aplicarse la actualización al momento de las 

sanciones, 	indudablemente pueden 	variar 	las 

condiciones antes aludidas, de tal manera que 



puede no justificar el monto actualizado de la multa 

impuesta originalmente, luego entonces se considerian 

las condiciones o circunstancias que prevalecieron al 

momento de cometer la infracción o de imponer 	la 

multa concretamente, y no las condiciones distintas o 

posteriores, a fin de justificar el nuevo monto o el 

incremento del mismo. 

Por tanto, para calificar el carácter 

excesivo o no de la multa aplicada, 	deben tenerse 

presentes la correspondencia entre la cuantia de la 

multa y, la fortuna y las condiciones económicas del 

infractor, que la sanción esté en proporción con el 

valor del negocio en el que se cometió la infracción 

que se castiga, y tomando en cuenta las finalidades 

que se persiguen con la imposición de la multa, entre 

las que se encuentran la prevención y represión y la 

evasión tributaria; el carácter de la multa también 

debe atender-  a la gravedad de la infracción y a la 

actitud del 	infractor, lo que no sucede cuando el 

,monto de la sanción es una cantidad o porcentaje fijo 

establecido en ley, o bien cuando el 	monto de la 

sanción pecunaria varia en aumento constante por el 

transcurso del tiempo, bajo cualquier nominación que 

se le de. 

Entonces, al tenor de los razonamientos que 

anteceden, se puede concluir que, par lo que toca a 
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la ley, una multa será considerada excesiva y por lo 

tanto inconstitucional cuando se den los siguientes 

supuestos: 

a).- Cuando se fije como multa al momento 

de la imposición una cantidad invariable. 

b).- Cuando una vez determinado el monto de 

la misma, éste se incremente constantemente por el 

transcurso del tiempo (la actualización), de tal 

manera, 	que no se tome en consideración la gravedad 

de 	la 	infracción 	realizada, 	los 	perjuicios 

ocasionados a la colectividad y la reincidencia en la 

comisión del hecho que la motiva, todo ello en 

relación con la capacidad económica del infractor. 

Cabe hacer incapié que en la elaboración 

del presente trabajo se estudió el segundo supuesto 

de los antes citados, ésto es, el 	realtivo a la 

actualización de las multas fiscales. 

La Autoridad Fiscal, al encontrarse en los 

anteriores supuestos no aprecia desde el punto de 

vista legal, el carácter excesiva de la multa 

impuesta, debido a que la Autoridad Administrativa no 

está obligada a individualizar el monto de la sanción 

y por lo tanto no existen parámetros de comparación, 

para 
	

determinar 	si 
	

la 	multa 	carece 	de 
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proporcionalidad o Va mhs allh de lo razonable. 

Luego entonces, es indiscutible que cuando 

se ha determinado el monto, e impuesto la malta ad—

ministrativa considerando que se hubieran valorado 

las circunstancias particulares del caso que 

prevalecieron al cometer la transgresión, tanto de la 

conducta misma como del infractor, es evidente que al 

incrementar el monto de Ja misma, se está aplicando 

en desproporción, esto es, sin individualizar el caso 

Concreto de cada infractor. 

Para considerar que una multa impuesta a un 

particular cumple con lo establecido por los 

artículos 16 y 22 Constitucionales, debe cumplir 

ciertos requisitos. Haciendo una recopilación de las 

interpretaciones que la Justicia Federal ha dado a lo 

dispuesto en los preceptos constitucionales citados, 

se debe concluir que los requisitos son los 

siguientes 

1.— Que la imposición de la multa esté 

debidamente fundada, es decir, se exprese can 

precisión el precepto legal aplicable al caso. 

2.— Que la misma se encuentre debidamente 

motivada; que sefiale con precisión las circunstancias 
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especiales, razones particulares o causas inmediatas 

que hayan tenido en consideración para la imposición 

de la multa, aplicables, es decir, que en el caso 

concreto se configure la hipótesis normativa. 

3,- Que para evitar que la multa sea 

excesiva, se tome en cuenta la gravedad de la infrac-

ción realizada, o del acto u omisión que haya moti-

vado la imposición de la multa: que se tome en cuen-

ta la gravedad de los perjuicios ocasionados a la 

colectividad, la reincidencia y la capacidad económi-

ca del sujeto sancionado. 

4.- Que trathndose de multas en las que la 

sanción pueda variar entre, un mínimo y un máximo, se 

invoquen las circunstancias y las razones por las que 

se considere aplicable el caso concreto, el mínimo, 

el máximo o cierto intermedio entre los dos, 

En este orden de ideas, al establecer el 

Legislador en el articulo 70 el Código Fiscal de la 

Federación que: 

CUANDO LAS MULTAS NO SE PAGUEN EN LA FECHA ESTABLECI-

DA EN LAS DISPOSICIONES FISCALES, EL MONTO DE LAS 

MISMAS SE ACTUALIZARA DESDE EL MES EN QUE DEBIO HA-

CERSE EL PAGO Y HASTA QUE EL MISMO SE EFECTUE, EN LOS 
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TERMINO; DEL ARTICULO 17—A DE ESTE CODIGO, en virtud 

de que no toma en cuenta las circunstancias especia—

les del infractor, impidiendo la individualización de 

la sanción al actualizar el monto de la multa impues—

ta, dando lugar asi a la aplicacón en exceso, ya que 

como ha quedado claro, el monto de la multa impuesta 

mediante resolución emitida por autoridad adminis—

trativa, hasta en tanto no se pague, es indeter—

minada realmente, pues su. monto variará indebidamente 

a causa de la actualización, 

Por Mimo, cabe hacer incapió en que el 

articulo 21 del Código Fiscal de la Federación esta—

blece la obligación de los contribuyentes de pagar 

recargos en concepto de indemnización al fisco fede—

ral por• la falta de pago oportuno; asimismo establece 

una indemnización del 20% del valor de los cheques, 

que siendo recibidos por las autoridades fiscales y 

presentados en tiempo, no sean pagados. 

De lo anterior, se deduce que la actua—

lización de las multas no son consideradas como in—

demnización, ni mucho menos como un accesorio distin—

to de los sefialados en el articulo 2 del Código Fis— 

cal antes citado, 	sino que lo más aceptable es 

considerarla COMO una variante de las multas ya 
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impuestas, concreta►i►ente del monto de éstas. 

Ahora bien, la actualización►  de las multas 

fiscales federales se realiza en contravención de las 

propias disposiciones fiscales; por contravenir se 

debe entender conforme al Diccionario de la Lengua 

Espaliola como OBRAR EN CONTRA DE LO QUE ESTA MANDADO 

y en la especie los aticulos 17-A y 21 comentados, se 

contravienen, 

El articulo 21 del Código Fiscal a partir 

de enero de 1990 y el vigente a partir de enero de 

1991 y basta 1995 obligan a la actualización y, a un 

pago de recargos en concepto de indemnización, 

El Código Tributario hasta el 31 de diciem-

bre de 1909 al igual que actual Código, sostiene que 

la falta de pago oportuno como indemnización, genera-

ba un recargo para el moroso. Circunstancia del todo 

razonable, que servia para resarcir al Fisco por no 

obtener en forma oportuna el pago de una contribu- 

ción, 	la que al percibirse se encontraba demeritada 

por el solo transcurso del tiempo. 

Con las reformas del Código a partir de 

1990, hasta y el vigente en 1995 se adiciona el 
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articulo 17-A que permite al Fiscal mantener el valor 

presente de una contribución independendientemente 

del tiempo que transcurra. 

Luego entonces los artículos 21 y 17-h vi- 

gentes a partir de enero de 1990, 	se contravienen 

entre si, ya que carece de razón y sentido que el 

Fisco obtenga una indemnización de un dato que no 

existe. 	Es decir, 	que al aplicar una de las dos 

disposiciones fiscales citadas, se cumple con la 

obligación de resarcir el dafio. 

En efecto para que exista una indemnización 

es requisito sine qua non la existencia de un claro, 

porque sólo este es reparable. Es decir, el menos-

cabo en el patrimonio es el que origina el dallo, sino 

hay menoscabo no hay darlo y por lo tanto no debe 

darse la indemnización. 

En la exposición de motivos de la inicia-

tiva de ley que establece, reforma, adiciona y deroga 

diversas disposiciones fiscales para el aro de 1990, 

claramente se expresó que a fin de que la erosión de 

la moneda por el transcurso del tiempo no incidiera 

sobre las contribuciones, las mismas se actualizarlas 
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desde el mes en que debió hacerse el pago y hasta que 

el mismo se efectúe. 

En tal evento, es evidente que al 

actualizarse una contribución no se sufre un dallo, 

que seria el único por virtud del cual, servirla de 

origen a una indemnización. Por lo tanto, si el 

articulo 21 prevee el pago de un recargo en concepto 

de indemnización, dicho precepto contraviene lo pre- 

visto por el articulo 17-A, o viceversa, 	porque el 

particular contribuye con una cantidad extra que no 

es propiamente una indemnización. 

Por lo tanto al ser una indemnización los 

recargos sefialados por el articulo 21 del Código Tri-

butario por un dafio que evidentemente al existir el 

articulo 17-A en ese Código no se da, resulta que di-

chos preceptos se, contraponen, debiendo aplicarse tan 

solo uno de los dos, pero no ambos. 

Por lo tanto, tenemos que el estado no 

puede sostener que tenga derecho a percibir una doble 

indemnización, porque ningún precepto legal la facul-

ta para ello, y de pretenderse lo contrario se 

romperla con el principio de la proporcionalidad, 

porque el recargo seria tanto como una cantidad adi-

cional para su entero al Fisco. 
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CONCLUSIONES 

1.- El Código Fiscal de la Federación 

define claramente lo que son los clasifica 
	y 

`Impuestos, las aportaciones de Seguridad Social, 	las 

Contribuciones de Mejoras, y los Derechos; 	asimismo 

deja claro el carácter de accesorio de los Recargos, 

Sancioes, los Gastos de Ejecución, la Indemnización. 

2.- Es clara e inconfundible la diferencia 

existente entre una Infracción fiscal y un delito, 

atendiendo a 	la• norma que lo regula, el Poder que 

Sanciona, la sanción aplicable, el bien jurídico y la 

repercusión al vulnerarse el mismo. 

3.- La Sanción fiscal es la consecuencia de 

la infracción a las disposiciones fiscales previa-

mente establecidas, que procuran el aseguramiento del 

correcto cumplimiento de las obligaciones tributarias 

de los sujetos obligados. 

4.- Los recursos son los intereses que se 

agregan sobre el importe de las contribuciones 

omitidas, con el fin de resarcir la pérdida del poder 

adquisitivo de dicha cantidad. 
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5.- La actualización de las multas fiscales 

es una variante del monto de la. multa impuesta, y se 

considera►. como parte integrante del mismo concepto Y 

no como un accesorio distinto. 

6.- El articulo 21. del Código Fiscal de 	la 

Federación vigente, contempla como indemnización por 

la falta de pago oportuno de las contribuciones a 

cargo de los contribuyentes, ánicamente los recargos 

y la indemnización►  del 20% del valor de los cheques 

no pagados. 

7.- La Infracción Fiscal es una conducta 

tipica, antijurídica, culpable y punible, con la que 

se incumple una obligación fiscal, patrimonial o 

formal, de la que es responsable una, persona física o 

	

moral, que es sancionada con una pena económica, 	por 

una Autoridad Administrativa, que también puede crear 

consecuencias del orden penal. 

6.- 	Está 	plenamente 	delimitada 	y 

fundamentada la facultad de la Autoridad Administra-

tiva para sancionar las conductas infractoras de las 

disposiciones fiscales,; asi mismo de la Autoridad 

Judicial para sancionar las conductas, en materia 

tributaria, que impliquen cielitos. 
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9,- La finalidad de la actividad sancio-

Fiadora de la Autoridad Administrativa es crear un 

riesgo al infractor fiscal, aumentando las Probabi-

lidades de que el incumplimiento resulte más gravoso 

que el mismo cumplimiento voluntario, destruyendo as1 

la práctica de las conductas tendientes a la evasión 

fiscal. 

10.- Las causas que llevan al contribuyente 

a evitar el pago de sus contribuciones son múltiples 

y de diversas Indoles, como son: Las económicas,' 

psicológicas, el desconocimiento, técnicas, todas 

ellas trayendo como consecuencia primordial la 

reducción de la Recaudación fiscal. 

11.- Para generalizar el cumplimiento 

voluntario y oportuno de las oblgaciones fiscales 

tributarias, es necesario, entre otras cosas: crear 

una conciencia fiscal, mejorar la capacidad. de los 

órganos de la Administración fiscal, mejorar la 

formulación y agrupación de las normas impositivas 

haciéndolas cada vez más claras, prácticas y fáciles 

de cumplir, darles cada vez mayor y mejor difusión, y 

dar a los contribuyentes obligados la asistencia y 

orientación necesaria. 
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12.- La actualización de las multas 

fiscales en el ámbito federal, es violatoria del 

articulo 22 Constitucional, en virtud de que impide 

tomar en cuenta las circunstancias especiales del 

infractor y de la conducta infractora, impidiendo asl 

la 	individualizacón de la sanción, dando lugar a la 

aplicación de multas excesivas al realizar la actua-

lización del monto de las mismas. 

13.- Es indebida la aplicación simultánea 

de los articulos 17-A y 21 del Código Fiscal de la 

federación, 	ya 	que 	implica 	exigir 	doble 

indemnización. 

14.- Se debe seflalar, en forma clara en el 

Código Fiscal de la Federación, bajo qué concepto se 

exige la actualización, ya que no se contempla como 

un accesorio. 
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